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Forord 
Midlertidig lov om stønad til husholdninger som følge av ekstraordinære strømutgifter 
(strømstønadsloven) gjaldt i første omgang fra og med desember 2021 til og med mars 2022, men er 
foreløpig forlenget ut 2024. Det er Reguleringsmyndigheten for energi i NVE (RME) som administrerer 
ordningen overfor nettselskapene. RME skal beregne og offentliggjøre stønadssatser, sørge for 
utbetaling av stønad til nettselskapene, og føre tilsyn med ordningen.  

I forbindelse med månedlig utbetaling av stønad til nettselskapene påser RME rimeligheten av 
utbetalingene på et overordnet nivå. Høsten 2023 engasjerte RME BDO AS til å gjøre en grundigere 
gjennomgang av nettselskapenes håndtering av ordningen. Formålet har vært å kontrollere hvorvidt 
strømstøtte utbetalt første halvår 2023 er i henhold til krav i lov og forskrift, og å kartlegge 
nettselskapenes håndtering av ordningen med fokus på forbedringsområder. 

I rapporten oppsummerer BDO sitt arbeid og sine vurderinger. Arbeidet har vært todelt. Først ble 
tilgjengelig data fra berørte nettselskap analysert, for å se om det fantes indikasjoner på at 
strømstøtten ikke er blitt riktig utbetalt i perioden. Basert på analysene ble 30 av nettselskapene 
plukket ut for en grundigere gjennomgang av deres rutiner og kontrollmiljø i arbeidet med 
strømstøtteutbetalinger.  

Revisjonen avdekket ingen vesentlige avvik, og samtlige selskap som inngikk i den grundigere 
gjennomgangen er klassifisert med et tilfredsstillende kontrollmiljø. BDO ser en bedring i selskapenes 
håndtering av ordningen, både sammenlignet med forrige revisjon utført av KPMG i 2022 og innad i 
perioden januar – juni 2023. BDO oppsummerer likevel noen anbefalinger til nettselskapene, for 
ytterligere utbedring av rutiner og kontrollmiljø. 

Alle vurderinger og konklusjoner i rapporten er konsulentens egne. 

Det skal i løpet av 2024 utføres en ny ekstern revisjon av nettselskapenes håndtering av 
strømstøtteutbetalinger.  

Oslo, februar 2024 

Tore Langset  Roar Amundsveen  
direktør seksjonssjef  
Reguleringsmyndigheten for energi Seksjon for økonomisk regulering 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner.
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SAMMENDRAG 

Høsten 2021 var preget av ekstraordinært høye strømpriser, noe som førte til økonomiske 
utfordringer for mange husholdninger. Som respons på denne situasjonen introduserte 
regjeringen i desember 2021 en kompensasjonsordning for høye strømpriser, også kjent som 
strømstøtteordningen. Strømstøtten til husholdninger administreres av nettselskapene, og 
utbetales enten som et fratrekk i nettleien eller som en direkteutbetaling. Bare i 2022 ble det 
utbetalt 32,6 milliarder kroner i strømstøtte til kunder over hele landet. Ved utbetaling av så 
store offentlige midler er det viktig å sikre at midlene går til det tiltenkte formålet. 
Reguleringsmyndigheten for Energi (RME) er ansvarlig for å føre tilsyn med ordningen, og har 
engasjert BDO for å bistå med en ekstern revisjon1 av ordningen.  

Hovedformålet med utredningen har vært å undersøke om målepunktene som har mottatt 
kompensasjon, faktisk er kvalifisert for dette etter strømstønadslovens hensikt. For å gjøre dette 
har vi analysert tilgjengelige data for å se om det finnes indikasjoner på at strømstøtte ikke er 
riktig utbetalt. Videre har vi gjennom intervjuer  med 30 nettselskap undersøkt nettselskapenes 
rutiner og kontrollmiljø i arbeidet med strømstøtteutbetalinger. 

Basert på intervjuprosessene og gjennomgangen av stikkprøver er det vår overordnede vurdering 
at nettselskapene jevnt over har en god forståelse for risikoene forbundet med utbetaling av 
strømstøtte, og at de har etablert hensiktsmessige rutiner og kontrollmiljø for å redusere 
risikoen for at det gjøres feil. Samtlige nettselskap kan i intervjuer redegjøre for rutiner og 
retningslinjer. Stikkprøvegjennomgangen har i liten grad avdekket faktiske avvik fra beskrevne 
rutiner og retningslinjer. Videre har vi gjennom våre analyser og etterfølgende stikkprøver også 
sett etter mulige feilutbetalinger, og de avvikene som er avdekket er ikke regnet som vesentlige 
i antall og beløp. Dette tyder på at nettselskapenes rutiner stort sett er hensiktsmessige og at de 
etterleves i praksis. Dette underbygges av resultater fra den kvantitative analysen, som viser en 
bedring gjennom perioden fra og med januar til og med juni 2023 for flere indikatorer. 

Med bakgrunn i informasjonen som er avdekket i intervjuene har vi kategorisert nettselskapenes 
kontrollmiljø som enten «tilfredsstillende» eller «mindre tilfredsstillende». Samtlige nettselskap 
har i denne gjennomgangen blitt klassifisert med et tilfredsstillende kontrollmiljø. Selv om et 
nettselskaps kontrollmiljø har blitt klassifisert som tilfredsstillende, finnes det likevel rom for 
forbedring for flere selskaper. Det er særlig innen to områder identifisert et 
forbedringspotensial: 

- Det vurderes som en svakhet at en av tre nettselskap ikke har skriftlige rutiner, uten at
vi har klart å avdekke at dette har ledet til feil. Skriftlige rutiner vil bidra til en mer
enhetlig behandling av strømstøtteutbetalinger innad i selskapet, og reduserer risikoen
for at feil oppstår dersom nøkkelpersonell ikke er tilgjengelig. Det anbefales derfor at
alle nettselskap sørger for at rutinene er dokumentert skriftlig.

- Flere nettselskap har ikke etablert periodevise etterkontroller for å avdekke eventuelle
feil, eller for å ettergå at rutinene etterleves. Det anbefales at alle nettselskap
gjennomfører periodiske stikkprøvekontroller av egne utbetalinger. For at slike
stikkprøvekontroller skal være effektive, bør man også sikre at konkrete vurderinger for
tvilstilfeller er godt dokumentert i systemene.

En sammenligning av våre resultater opp mot funn fra KPMG (2023) sin rapport, indikerer at flere 
nettselskap har bedret sine rutiner og kontrollmiljø i løpet av det siste året. KPMG vurderte at 
kontrollmiljøet til tre nettselskaper som mindre godt. Et fellestrekk blant disse selskapene var at 
de ikke hadde gjennomgått og kontrollert eget kunderegister etter oppstart av ordningen. Til 
sammenligning kan alle selskap vi har undersøkt vise til en slik gjennomgang. Det er heller ikke 
overraskende at nettselskapenes kontrollmiljøer generelt sett er bedret siden KPMG sin rapport, 
da ordningen har hatt tid til å modnes. Den forrige revisjonsprosessen, med påfølgende 
anbefalinger og informasjonsarbeid, har trolig også bidratt til økt kompetanse og bevissthet hos 
nettselskapene rundt dette.  

1 BDOs arbeid er ikke revisjon, forenklet revisorkontroll, attestasjon eller beslektede tjenester basert på standarder utgitt av 

International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB), men et rådgivningsoppdrag der det er utført kontroller på 

utvalgte områder. 
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Videre har vi undersøkt tre overordnede risikoområder, som hver for seg representerer en risiko 
for at strømstøtte utbetales feil. Disse tre områdene er: 

- Riktig utbetaling til kunder og riktig fakturering til RME: Nettselskapene fremstår å ha
gode rutiner for å sikre at strømstøtte blir riktig utbetalt til kunder, men flere
nettselskap svikter i arbeidet med å dokumentere riktig til RME.

- Riktig kategorisering av målepunkt: Samtlige nettselskap oppgir å ha gjennomgått
kundesystemet etter oppstart av strømstøtteordningen, og at man har systemer for å
kontrollere løpende endringer. Enkelte avvik er avdekket, men omfanget av dette er
begrenset.

- Boligselskapenes etterlevelse av rapporteringsplikten og utbetalinger til boligselskap:
Nettselskapene fremstår å ha rutiner som er egnet til å sikre at utbetalinger til
boligselskaper følger retningslinjene. Egenskaper ved utformingen av ordningen
innebærer likevel en risiko for boligselskapene ikke etterlever rapporteringsplikten sin,
og at forbruk som ikke er støtteberettiget får støtte.

Det første området omhandler arbeidet med å sikre at støtte blir utbetalt til kunder i riktige 
beløp, og at dette faktureres og dokumenteres riktig opp mot RME. Nettselskapene fremstår å ha 
iverksatt adekvate kontroller for å sikre at riktig støttesats benyttes, at det ikke utbetales støtte 
til forbruk over 5000 kWt, og at korreksjoner for forbruk i tidligere perioder blir riktig håndtert. 
Selv om nettselskapene fremstår å ha blitt bedre i perioden finner vi fremdeles et 
forbedringspotensial knyttet til å levere riktig underlagsinformasjon til RME. Dette gjelder 
beløpet i underlagsfilene og at dette er riktig avstemt mot beløpet som er fakturert RME. ,  

Det andre risikoområdet er nettselskapenes arbeid med å i sikre riktig kategorisering av 
støtteberettigede målepunkt i egne kundesystemer. Samtlige nettselskap oppgir å ha gjort en 
større gjennomgang av eget kunderegister i forbindelse med strømstøtteordningen, og flere 
gjennomfører i tillegg løpende kontroller av dette. Dersom kraftleverandører gjør endringer som 
medfører endring i sluttbrukergruppe, må dette godkjennes av nettselskapene. Når det gjelder 
fritidsboligproblematikken, altså utbetalinger til målepunkt der det er usikkert om forbruket er 
til husholdnings- eller fritidsformål, benytter de fleste nettselskapene matrikkelen eller egen 
lokalkjennskap som utgangspunkt. Dersom kunder ønsker endring fra dette utgangspunktet, må 
de enten ha folkeregistrert bostedsadresse i fritidsboligen siden senest 18. januar eller kunne 
vise til bruksendring fra kommunen. I den kvantitative analysen er det avdekket flere 
utbetalinger til målepunkt som ikke er kategorisert som sluttbrukergruppe 35 – husholdning i 
kundesystemene, men omfanget av dette er betydelig redusert gjennom perioden. 

Til slutt har vi undersøkt boligselskapenes etterlevelse av rapporteringsplikten, og 
nettselskapenes utbetalinger til boligselskap. Vi har ikke har klart å avdekke en nevneverdig 
mengde avvik. Vår overordnede vurdering er at vi ikke har grunnlag for å konkludere med at 
boligselskapene i tilstrekkelig grad etterlever rapporteringsplikten sin. Dette skyldes ikke forhold 
hos nettselskapene, men egenskaper ved utformingen av ordningen. Fragmentert ansvar, 
naturlige insentiver og mindre gode kontrollmuligheter medfører en iboende risiko for at 
boligselskap ikke etterlever rapporteringsplikten sin uten at dette blir avdekket. Dette medfører 
en iboende risiko for at strømstøtte som skulle vært avkortet ikke blir det, selv om vi i vårt 
kontrollarbeid ikke har klart å avdekke dette i stor utstrekning. Ettersom mulighetene for å 
kontrollere boligselskapenes etterlevelse av boligplikten er mindre god, tror vi heller ikke at økt 
ressursbruk på kontroll innen dagens utforming er løsningen på problemet.  

Basert på analysene har vi identifisert noen konkrete tiltak som vi tror kan bidra til økt kontroll 
med at målepunkt som mottar kompensasjon faktisk er kvalifisert for dette etter 
strømstønadsloven: 

1. For å sikre at dataunderlaget som rapporteres til RME, og som er utgangspunktet for
RMEs kontrollarbeid, blir riktig, anbefales det at RME etablerer rutiner for å fortløpende
kontrollere informasjonen i underlagsfilene opp mot det fakturerte beløpet.

2. Dersom strømstøtten utvides og får et enda mer varig preg, anbefales det at både
fakturerings- og datarapporteringsordningen formaliseres og automatiseres. Selv om det
finnes tydelige beskrivelser av hvordan underlagsfiler skal rapporteres, innebærer dagens
ordning for mange manuelle steg som øker risikoen for at avstemmingen blir feil. En slik
løsning bør utvikles i tett dialog med systemleverandører.

3. For å redusere risikoen for at boligselskap ikke etterlever rapporteringsplikten sin,
anbefaler vi at man endrer rapporteringsplikten til å gjelde alle boligselskap som mottar
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strømstøtte for fellesmålt forbruk2, uavhengig av om de oppfyller kriteriene for 
avkortning eller ikke. En slik endring vil sikre at rapporteringsplikten er forstått av alle 
boligselskap. I tillegg vil en slik endring gi mer positive insentiver til riktig rapportering, 
da terskelen for å aktivt rapportere feil for å motta midler fra staten trolig er høyere 
enn å unnlate å rapportere.  

2 Alternativt kan man avgrense denne rapporteringsplikten til å gjelde boligselskap som har hatt forbruk over 5000 kWt, noe som 

vil redusere antall rapportering fra 36 000 til 7 000 boligselskap. 
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1 INNLEDNING 

1.1 BAKGRUNN 

Etter en høst med stigende og svært høye strømpriser, la regjeringen den 16. desember 2021 
frem Prop. 44 L (2021-2022), med forslag om midlertidig lov om stønad til husholdninger som 
følge av ekstraordinære strømutgifter (strømstønadsloven). Formålet med ordningen var å lindre 
de økonomiske konsekvensene av de høye strømprisene for husholdninger i hele landet.  

Ordningen ble i første omgang bestemt å vare fra desember 2021 til ut mars 2022, men på grunn 
av vedvarende behov har den blitt forlenget flere ganger. Per dags dato er det besluttet at 
støtteordningen vil fortsette ut 2024. 

Strømstøtten til husholdninger administreres av de ulike nettselskapene. Støtten gis enten som 
et fratrekk i nettleien eller som en direkteutbetaling (i måneder med spesielt høye strømpriser). 
Ordningen finansieres av staten, ved at nettselskapene får kompensert det samlede beløpet som 
er utbetalt til sine kunder av Reguleringsmyndigheten for Energi (RME). RME er ansvarlig for 
forvaltning av ordningen, noe som blant annet medfører informasjonsarbeid mot nettselskap og 
strømstøttemottakere, tolking av regelverket, klagebehandling ved uenighet mellom nettselskap 
og kunde og ansvar for å føre tilsyn med ordningen. RME sitt tilsyns- og kontrollarbeid er igjen 
underlagt tilsyn av Riksrevisjonen. 

1.2 OM OPPDRAGET 

RME skal etter strømstønadsloven § 7 føre tilsyn med ordningen. Som en del av dette arbeidet 
har RME engasjert BDO til å bistå med en ekstern revisjon av strømstøtteordningen.3  

Hovedspørsmålet som skal besvares i utredningen er om målepunkt som har mottatt 
kompensasjon faktisk er kvalifisert for dette etter strømstønadslovens hensikt. Problemstillingen 
belyses gjennom kvantitative analyser av nettselskapenes utbetalinger til kunder og en 
grundigere undersøkelse av rutiner og kontrollmiljø hos 30 utvalgte nettselskap.  

Tidsrommet for revisjonen er avgrenset til å gjelde strømstøtte for forbruk i første halvår 2023. 
Lave strømpriser i de nordlige prisområdene (NO3 og NO4) medfører at nettselskap i disse 
prisområdene ikke har vært en del av analysen. 

Oppdraget er videre avgrenset til å gjelde strømstøtte som utbetales av nettselskapene. Dette 
gjelder husholdninger med egen strømmåler og fellesmålt husholdningsforbruk i boligselskap. 
Strømstøtte som administreres og utbetales av andre inngår ikke i analysen (eks. støtte til 
frivillige organisasjoner, landbruk og næringslivet). 

1.3 TIDLIGERE REVISJON AV STRØMSTØTTEUTBETALINGER 

KPMG (2023) gjennomførte høsten 2022 en tilsvarende revisjon av strømstøtteutbetalinger for 
perioden desember 2021 til juni 2022. Det tilgjengelige datagrunnlaget og den metodiske 
fremgangsmåten er sammenlignbare med vårt oppdrag. 

På overordnet nivå er KPMGs vurdering at nettselskapene har gjort mye godt arbeid for å sikre 
kontroll med utbetalingene av strømstøtte. Det gjelder særlig sett i lys av at nettselskapene på 
kort tid har måttet bygge opp internkontrollsystemer på området. Blant utvalget på 18 
nettselskaper har 15 selskaper blitt vurdert til å ha et godt eller svært godt kontrollmiljø, der 
risikoen for utbetaling til kunder som ikke er berettiget strømstøtte vurderes som lav. De tre 
resterende nettselskapene har blitt vurdert å ha et mindre godt kontrollmiljø. 

2 OM ORDNINGEN 

I dette kapittelet gir vi en overordnet beskrivelse strømstønadsordningen. 

3 BDOs arbeid er ikke revisjon, forenklet revisorkontroll, attestasjon eller beslektede tjenester basert på standarder utgitt av 

International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB), men et rådgivningsoppdrag der det er utført kontroller på 

utvalgte områder. 
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2.1 HVEM SKAL MOTTA STRØMSTØTTE GJENNOM NETTSELSKAPENE 

Strømstøtten skal etter strømstønadsloven utbetales til «Nettkunde med egen strømmåler og 
som er rettmessig registrert som husholdningskunde hos nettselskapet» (Strømstønadsloven, 
2021, § 4-1). Et målepunkt er, etter veilederen til leveringspålitelighetsforskriften, rettmessig 
registrert som husholdningskunde dersom hovedandelen av forbruket bak målepunktet går til 
husholdningsformål (NVE, 2018). Disse skal i nettselskapenes systemer og i Elhub være 
kategorisert som sluttbrukergruppe 35 – Husholdninger.  

I tillegg er fellesmålt husholdningsforbruk i boligselskap stønadsberettigede, opp til et forbruk på 
maks 5000 kWt per husholdning per måned i boligselskapet (Midlertidig forskrift om strømstønad, 
2022). Støtten til boligselskap skal avkortes dersom mer enn 20 prosent av forbruket ikke er 
husholdningsforbruk. Boligselskapene er selv ansvarlig for å informere nettselskapene dersom 
dette er gjeldende. 

2.2 BEREGNING OG UTBETALING AV STRØMSTØTTE 

Prosessen med utbetaling av strømstøtte følger en månedlig syklus. Innen siste dag i måneden 
publiserer RME gjennomsnittlig strømpris med tilhørende støttesats for alle prisområder for den 
aktuelle måneden. Dersom den gjennomsnittlige strømprisen i området har vært over 
terskelverdien på 70 øre per kWt, ekskludert moms, skal strømstøtte utbetales til berettigede 
målepunkt.  

Etter strømstønadslovens § 5 beregnes strømstøtten for en husholdning etter følgende formel: 

𝑆𝑡𝑟ø𝑚𝑠𝑡ø𝑡𝑡𝑒 = 𝑘𝑤ℎmax5000 ∗ (𝑚å𝑛𝑒𝑑𝑠𝑝𝑟𝑖𝑠 − 𝑡𝑒𝑟𝑠𝑘𝑒𝑙) ∗ 𝑠𝑡ø𝑡𝑡𝑒𝑎𝑛𝑑𝑒𝑙 ∗ 𝑚𝑣𝑎 

Terskelen har gjennom hele perioden vært 70 øre, mens støtteandelen har variert.4  

Strømstøtten utbetales av nettselskapene gjennom den periodiske nettleiefakturaen. Etter 
strømstønadslovens § 6 skal stønaden komme til fradrag i fakturert nettleie fra nettselskapet. 
Dersom nettleien faktureres separat og stønaden overstiger nettleien, skal det overskytende 
beløp utbetales til kunden senest ved fakturaforfall. 

Parallelt med at nettselskapet sender faktura til kunder, sendes en faktura til RME med et beløp 
tilsvarende det samlede beløpet som utbetales til kundene. Kompensasjonen fra RME skal være 
på nettselskapenes konto på forfallsdato for faktura til kundene, for å unngå utfordringer med 
nettselskapenes likviditet.  

RME gjennomfører månedlige kontroller før kompensasjonen utbetales til nettselskapene. For å 
kontrollere fakturabeløp fra nettselskapene, mottar RME månedlig en datafil fra Elhub med 
informasjon om forrige måneds forbruk, for alle målepunkt. Basert på denne beregner RME 
estimert strømstøtte per nettselskap, som sammenlignes med beløpet på fakturaen som mottas 
fra nettselskapet. Dersom denne kontrollen viser unormale avvik, opprettes det dialog med 
nettselskapet for å avdekke hva avviket skyldes.  

Figur 1: Figuren illustrerer den månedlige prosessen med kontroll og utbetaling av strømstøtte fra RMEs perspektiv. 

Kilde: RME og BDO. 

4 Støtteandelen var 55 prosent for desember 2021, 80 prosent i perioden januar til august 2022 og 90 prosent fra september 2022 

til mars 2023. For april og mai var støttesatsen igjen på 80 prosent, før den igjen økt til 90 prosent fra og med juni 2023. MVA 

på strøm er 25 prosent for hele landet, med unntak av husholdninger i Troms og Finnmark.   
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Merk at den månedlige prosessen beskrevet ovenfor er gjeldende for utredningens 
analyseperiode som gikk fra januar til juni 2023. Strømstøtteordningen har i etterkant av 
analyseperioden gått over til å bli beregnet time for time. Dette medfører endringer i prosessen 
beskrevet ovenfor, blant annet ved at månedlig støttesats ikke lenger publiseres på RMEs 
nettsider. Konsekvenser av denne endringen ligger utenfor dette oppdragets avgrensning.  

3 METODE 

Hovedspørsmålet som skal besvares i utredningen er om målepunkt som har mottatt 
kompensasjon faktisk er kvalifisert for dette etter strømstønadslovens hensikt. Vi har lagt opp til 
en grundig og systematisk fremgangsmetode for å best mulig adressere dette spørsmålet innenfor 
rammene av prosjektet, bestående av fire steg. 

Figur 2: Overordnet metodebeskrivelse av kontrollarbeidet. Kilde: BDO. 

1. I første steg har vi gjort en grundig kartlegging av strømstøtteordningen, gjennom
dokumentstudier og workshoper med RME. Målet med kartleggingen har vært å
identifisere områder ved utformingen eller praktiseringen av ordningen som medfører en
risiko for at strømstøtte har blitt utbetalt med feil beløp eller til mottakere som ikke er
støtteberettigede.

2. I steg 2 er det gjennomført omfattende kvantitative analyser av strømstøtteutbetalinger,
basert på data fra RME om nettselskapenes fakturaer til RME, underlagsfiler som viser
utbetalinger fra nettselskapene til kunder og forbruksdata fra Elhub. Samlet sett har vi
analysert informasjon om over 10 millioner utbetalinger fra nettselskapene, sammenstilt
med fakturainformasjon fra RME og forbruksdata fra Elhub. Etter grundige analyser ble
det etablert et sett med åtte indikatorer som identifiserer målepunkt som er verdt å
undersøke grundigere. Basert på utslag på de ulike indikatorene, ble det valgt ut 30
nettselskap til særskilte kontroller.

3. I steg 3 er det gjennomført særskilte kontroller av de 30 nettselskapene som ble
identifisert i steg 2. I kontrollene har vi innhentet beskrivelser av rutiner og kontrollmiljø
rundt utbetaling av strømstøtte. Videre er det gjennomført intervjuer med
nettselskapene, der vi har undersøkt selskapenes risikoforståelse, rutinebeskrivelser og
kontrollmiljø. I forkant av intervjuene ble det oversendt stikkprøver med utbetalinger
identifisert i steg 2, som ble gjennomgått og forklart i intervjuene. Funn fra analyser og
intervjuer er deretter dokumentert i egne notater per selskap, som igjen er sendt over
til nettselskapene for verifikasjon.

4. Til slutt har vi sammenstilt informasjon og resultater fra de ulike analysestegene og
vurdert dem opp hverandre. Dette danner utgangspunkt for våre faglige vurderinger av
risikoen for at det gjøres feil som medfører at strømstøtte ikke blir utbetalt riktig.

I resten av kapittelet kommer en grundigere beskrivelse av metoden i de ulike stegene. 

3.1 DOKUMENTSTUDIER OG IDENTIFISERING AV RISIKOOMRÅDER 

Gjennom dokumentstudier og workshoper med RME har vi satt oss grundig inn i 
strømstøtteordningen. Målet med dette kartleggingsarbeidet har vært å identifisere 
risikoområder ved utformingen eller praktiseringen av ordningen som medfører en risiko for at 
strømstøtte har blitt utbetalt med feil beløp eller til mottakere som ikke er støtteberettigede. 

1. Dokumentstudier
og identifikasjon av

risikoområder

2. Kvantitativ
analyse av alle
nettselskap og

utvelgelse

3. Grundigere
kontrollprosess mot 

30  nettselskap

4. Sammenstilling og
konklusjon
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Denne første delen av analysen er basert på dokumentstudier av aktuelle lover og forskrifter5, 
retningslinjer fra RME (fra RMEs nettsider) og rapporten fra KPMG – Ekstern revisjon av 
utbetalinger av strømstøtte. 

Videre har vi gjennomført en strukturert workshop sammen med ansatte i RME som daglig jobber 
med oppfølging av ordningen.  

Samlet sett har vi kategorisert risikoen ved ordningen i tre overordnede risikoområder. Disse 
risikoområdene er: 

- Riktig utbetaling til kunder og fakturering til RME 
- Riktig kategorisering av støtteberettigede målepunkt 
- Boligselskapenes rapporteringsplikt og utbetalinger til boligselskap  

Risikoområdene er grundigere beskrevet og analysert i kapittel 4. 

3.2 KVANTITATIV ANALYSE AV ALLE NETTSELSKAP 

I den kvantitative analysen har vi undersøkt om det finnes indikasjoner i de tilgjengelige dataene 
på om strømstøtte ikke er utbetalt i henhold til krav i lov og forskrift. Nedenfor følger en 
beskrivelse av datagrunnlag og metode for den kvantitative analysen.  

 

3.2.1 Datagrunnlag 

I den kvantitative analysen er det koblet sammen data fra flere ulike kilder, for å gi et best 
mulig kontrollgrunnlag. Nedenfor følger en beskrivelse av de sentrale datakildene, inkludert en 
vurdering av datakvalitet. 

Vi har mottatt datafiler fra alle datakildene for perioden januar til juni 2023. Datamengden er 
stor, og utgjør opp mot 300 fakturaobservasjoner fordelt på 6 fakturafiler, omtrent 20 millioner 
forbruksobservasjoner fordelt på 6 filer fra Elhub, og omtrent 10 millioner fakturalinjer fordelt 
på opp mot 300 underlagsfiler fra nettselskapene.   

Forbruksdata fra Elhub 

Den 6. i hver måned oversendes et datauttrekk fra Elhub til RME med foregående måneds forbruk 
per målepunkt, for alle målepunkt i Norge. Uttrekket inneholder også deskriptiv informasjon om 
målepunktene, som prisområde, kommune og sluttbrukergruppe.  

Vi har mottatt forbruksdata fra Elhub, gjennom RME, for alle måneder i første halvår 2023. Hvert 
uttrekk inneholder data om omtrent 3,4 millioner målepunkt. 

Forbruksdataene fra Elhub gir et øyeblikksbilde av forbruket i den aktuelle måneden, avregnet 
den 5. i måneden etter. Det kan forekomme endringer i avregnet forbruk i ettertid av uttrekket, 
noe som eventuelt vil medføre at forbruket i Elhubdataene ikke stemmer overens med 
målepunktets faktiske forbruk i perioden. 

Informasjon på fakturaene fra nettselskapene 

Nettselskapene sender månedlige fakturaer til RME, for å få kompensert strømstøtte som 
utbetales til kundene. Fakturaen skal inneholde informasjon om samlet utbetalt beløp og antall 
kunder som mottar strømstøtte, fordelt på henholdsvis husholdninger og boligselskap, og fordelt 
på inneværende periode og korrigeringer fra tidligere perioder. RME sammenstiller 
informasjonen fra fakturaene i egne filer per måned. 

Underlagsfiler fra nettselskapene 

I forbindelse med fakturaene skal nettselskapene også oversende egne filer med detaljert 
informasjon om utbetalinger av strømstøtte per målepunkt for den aktuelle måneden. Summen 
av fakturalinjene i underlaget skal stemme overens med summen på fakturaen som sendes RME. 
Filene skal inneholde informasjon om (per fakturalinje): 

 

5 Midlertidig lov om stønad til husholdninger som følge av ekstraordinære strømutgifter (strømstønadsloven) og Midlertidig 

forskrift om strømstønad. 
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- Målepunkts-ID: Unik id per målepunkt. Kan blant annet brukes til å sammenstille 
informasjon fra nettselskapene med informasjon fra Elhub. 

- Fra dato: Første dag for perioden den aktuelle fakturalinjen gjelder. 
- Til dato: Siste dag for perioden den aktuelle fakturalinjen gjelder. 
- Forbruk: Antall brukte kilowattimer (kWt) for målepunktet i den aktuelle perioden 
- Kompensert forbruk: Antall kilowattimer (kWt) som målepunktet har mottatt 

strømstøtte for den aktuelle perioden. Avkortet til 5000 kWt per målepunkt for 
husholdninger (og andre avkortningsregler for boligselskap, se avsnitt 4.2.3). 

- Støttesats: Benyttet støttesats for målepunktet den aktuelle perioden 
- Sluttbrukergruppe: Informasjon om målepunktets sluttbrukergruppe den aktuelle 

perioden.6 
- Næringskode: Målepunktets næringskode. Særlig aktuelt for målepunkt som er tilknyttet 

virksomheter  
- Priskode: Indikator for om utbetalingen er til husholdning eller boligselskap. Alternativt 

skal man rapportere utbetalinger til husholdninger og til boligselskap i separate filer, 
med filnavn som angir mottakergruppe. 

Den store datamengden medfører et behov for standardisert innrapportering fra nettselskapene. 
For å sikre dette har RME gitt klare instrukser om utforming og innhold i underlagsfilene. I 
arbeidet med å sammenstille underlagsfilene fremkommer det at flere selskap ikke klarer å 
etterleve disse instruksene. Dette gjelder på flere områder:  

- Format på filer: Underlagsdata skal rapporteres som csv-filer, med utf-8 
tegnkodeformat, semikolon som kolonneskilletegn og komma som desimalskilletegn. Vi 
har mottatt flere filer i excel- og sdv-format, samt flere feil i tegnsettingsformat og 
skilletegn. I tillegg har navngivningen på variablene vært svært varierende.  

- Innhold i filene: Flere nettselskap har levert mangelfull informasjon, der en eller flere 
av de oppgitte variablene ikke inngår. Dette gjelder særlig variabelen «Faktisk forbruk», 
som mange ikke har oppgitt, men vi observerer også mangler i variablene 
«sluttbrukergruppe» og «næringskode».  

- Manglende avstemming mot fakturabeløp: Summen av fakturalinjene i underlagsfilene 
representerer nettselskapets faktiske utbetalinger av strømstøtte til sine kunder den 
aktuelle måneden. Dette skal stemme overens med summen på fakturaen som 
nettselskapet sender til RME. Vi observerer at dette ikke er tilfelle for flere fakturaer. 

Vi kommer tilbake til denne problemstillingen i kapittel 4.2.1. 

3.2.2 Beregning og analyse av indikatorer 

Basert på de tilgjengelige dataene, har vi gjennomført kvantitative analyser for å belyse hvorvidt 
strømstøtte har blitt utbetalt i henhold til lovverket. I de kvantitative analysene har vi beregnet 
et sett med indikatorer, som identifiserer utbetalinger som er verdt å undersøke nærmere i den 
kvalitative analysen. Merk at et utslag på en indikator ikke nødvendigvis indikerer en feil, men at 
utbetalingen er av en karakter som er interessant å undersøke grundigere (eksempelvis 
utbetaling til boligselskap eller en korreksjon). Analysen er benyttet både til å velge ut selskap 
til særskilt kontroll, og til å identifisere «mistenkelige» utbetalinger som inngår i 
stikkprøvekontroller i de særskilte kontrollene.  

Indikatorene som er tatt med videre inn i den kvalitative analysen er (indikatorene er ytterligere 
utdypet i kapittel 4): 

- Avvik fakturert beløp: Beregnet som avvik mellom beløp på faktura til RME og sum av 
alle fakturalinjene i fakturaunderlaget 

- Feil sats: Feil sats er identifisert dersom satsen som nettselskapet har brukt avviker fra 
faktisk støttesats for prisområdet i den aktuelle perioden. 

- Ikke avkortet: Ikke avkortet er identifisert dersom målepunktet har mottatt strømstøtte 
for forbruk over 5000 kWt i en enkelt måned.  

- Korreksjon: En korreksjon er definert som en fakturalinje med et forbruk som ikke 
tilhører den aktuelle fakturaperioden.  

 

6 For informasjon om sluttbrukergruppene, se https://dok.elhub.no/ediel2/consumption-code 

 

https://dok.elhub.no/ediel2/consumption-code
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- Ikke husholdning: Ikke husholdning er identifisert dersom selskapet har utbetalt 
strømstøtte til målepunkt som ikke er registrert som husholdning i nettselskapets 
systemer.  

- Feil til landbruk: Feil til landbruk er identifisert dersom selskapet har utbetalt 
strømstøtte til målepunkt som er registrert som landbruk (enten sluttbrukergruppe eller 
næringskode), og ikke registrert som sluttbrukergruppe husholdning.  

- Boligselskap: Boligsselskap er identifisert dersom utbetalingen er til et boligselskap. 
Indikatoren er ikke en indikator på feil i seg selv, men boligselskap er av særlig interesse 
i utredningen.  

- Boligselskap usikker: Boligselskap usikker er identifisert som utbetalinger til 
boligselskap som ikke er tydelig identifisert som boligselskap i dataene (typisk 
boligselskap registrert som AS). 

Indikatorene er deretter brukt til å velge ut selskaper til særskilt kontroll. Her har vi for de ulike 
nettselskapene sett på en kombinasjon av hvor stor andel av samlet antall utbetalinger og hvor 
stor andel av samlet utbetalt beløp indikatoren gir utslag for. Selskap har i tillegg kunnet blitt 
valgt ut på bakgrunn av store utslag på enkeltutbetalinger. For hver enkelt indikator har vi 
kategorisert selskapene i tre kategorier: 

0. Et selskap får en score på 0 dersom det ikke har nevneverdige utslag for den aktuelle 
indikatoren 

1. Et selskap får en score på 1 dersom det har noe utslag på den aktuelle indikatoren 
2. Et selskap får en score på 2 dersom det har store utslag på den aktuelle indikatoren. 

Basert på de kvantitative analysene er det identifisert 30 nettselskap som er utvalgt til en 
særskilt kontroll. Alle selskap med minst én score på 2 er valgt ut, mens øvrige selskap er valgt 
ut basert på antall utslag med score på 1. Gjennom dialog med RME har vi også valgt ut alle 
nettselskap med over 50 000 kunder, selskap som fikk særlige bemerkninger i arbeidet som KPMG 
utførte høsten 2022 og selskap som har fremstått mindre strukturerte i sine rapporteringsrutiner 
til RME.  

3.3 GJENNOMGANG AV 30 NETTSELSKAPERS KONTROLLMILJØ 

Basert på den kvantitative analysen, har vi valgt ut 30 nettselskaper til en særskilt kontroll. De 
særskilte kontrollene har hatt til formål å kartlegge selskapenes kontrollmiljø, herunder 
risikoforståelse for hvilke feil som kan skje, og hvilke rutiner de har for å redusere risikoen for 
feil.  

3.3.1 Rammeverk for vurdering av nettselskapenes kontrollmiljø 

Rammeverket for vurdering av nettselskapenes kontrollmiljø er basert på COSO-rammeverket 
(COSO, 2013). COSO-rammeverket er et internasjonalt anerkjent rammeverk for vurdering og 
utvikling av internkontroll i virksomheter. Virksomhetens kontrollmiljø er internkontrollens 
grunnstruktur, og er grunnmuren for alle øvrige komponenter. I gjennomgangen av 
nettselskapenes kontrollmiljø har vi særlig fokusert på følgende kriterier: 

• Risikoforståelse: Virksomheten har risikovurdert mulighet for feil i 
strømstøtteutbetalinger, og har forståelse for hvor feil kan oppstå. 

• Tydelige rutiner og retningslinjer: Det finnes etablerte rutiner og retningslinjer, med klar 
rolle- og ansvarsfordeling.  

• Etterlevelse: Rutinene og retningslinjene etterleves i praksis. 

• Sårbarhetsvurdering: Virksomheten har gode systemer for å sikre at rutiner og 
retningslinjer etterleves også ved sykdom eller fravær hos nøkkelressurser.  

• Etterprøvbarhet og sporbarhet: Endringer og skjønnsmessige vurderinger dokumenteres. 

• Kontrollaktiviteter: Virksomheten har innrettet risikobaserte kontrollaktiviteter spesifikt 
for å sikre etterlevelse av interne så vel som eksterne regler og retningslinjer – 
forebyggende, løpende og systematisk etterkontroll. 

Kriteriene er undersøkt gjennom dialog og intervjuer med nettselskapene, som beskrevet under. 

3.3.2 Beskrivelse av intervjuprosessene 

Prosessen der vi har gjennomgått nettselskapenes kontrollmiljø kan deles inn i tre: 

• Forarbeid - informasjonsinnhenting og utvalg av stikkprøver 
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• Intervjuer – gjennomgang av risikovurderinger, rutiner og stikkprøver 

• Etterarbeid - sammenstilling, dokumentasjon og oppfølging 

Forarbeid - informasjonsinnhenting og utvalg av stikkprøver 

I forkant av intervjuprosessen har det blitt sendt ut informasjon om formålet med arbeidet. I 
denne forbindelse etterspørres også skriftlig dokumentasjon om nettselskapets rutiner og 
retningslinjer i deres arbeid med strømstøtteordningen.  

Videre har resultatene fra den kvantitative analysen på selskapsnivå blitt benyttet aktivt inn i 
selskapsanalysene. Dette arbeidet er oppsummert i en samletabell per selskap, som vist 
nedenfor. 

 

Nettselskap N Andel av 
antall 
utbetalinger 

Rangering Andel av 
beløp 

Rangering Score 

Avvik fra faktura Ikke aktuell Ikke aktuell -8 370 934 2 2 

Korreksjoner 2,33 % 12 2,49 % 15 0 

Feil sats 0,61 % 8 0,11 % 25 0 

Ikke husholdning 0,11 % 18 0,17 % 14 0 

Boligselskap 0,47 % 19 5,07 % 5 2 

Boligselskap usikker 0,08 % 21 1,97 % 7 0 

Ikke avkortet 0,44 % 2 0,54 % 3 1 

Feil til landbruk 0,00 % 31 0,00 % 30 0 

Figur 3: Eksempeltabell for oppsummering av den kvantitative analysen per nettselskap. Informasjonen i tabellen er 
benyttet til utvelgelse og til å identifisere relevante stikkprøver. Tabellen viser henholdsvis andel av antall utbetalinger 
og andel av utbetalt beløp som den aktuelle indikatoren har gitt utslag for. Kolonnene «Rangering» viser rangeringen 
selskapet har for de ulike indikatorene opp mot resten av nettselskapene i utvalget, der 1 indikerer at selskapet er det 
selskapet med relativt høyest utslag på indikatoren, og 48 indikerer lavest utslag. Kilde: BDO, basert på data mottatt 

fra RME. 

Basert på utslagene som selskapet har fått i den kvantitative analysen, er det valgt ut et sett 
med stikkprøver som har blitt oversendt til nettselskapene i forkant av intervjuene. Stikkprøvene 
representerer enkeltutbetalinger fra nettselskapet til kunder som har fått utslag på ett eller 
flere kriterier. For hvert selskap er det valgt ut 3-5 stikkprøver for hvert indikatorområde der 
selskapet har fått utslag på 1 eller 2 i den kvantitative analysen. I oversendelsen blir selskapet 
bedt om å sette seg inn i disse enkeltutbetalingene, slik at disse kan diskuteres grundigere i 
selve intervjuet. 

Intervjuer - gjennomgang av risikovurderinger, rutiner og stikkprøver 

Videre er det gjennomført intervjuprosesser med hvert av de 30 nettselskapene. Intervjuene har 
hatt en varighet på mellom 1 og 1,5 time, avhengig av eventuelle funn.  

I starten av intervjuene har vi gjennomgått selskapets rutiner og kontrollmiljø på et overordnet 
nivå. Vi har undersøkt: 

• Finnes rutinene? 

• Har man en tydelig intern rolle- og ansvarsfordeling? 

• Etterleves rutinene? Hvordan sikres det at de etterleves? 

• Sårbarhetsvurdering. Er rutinene skriftlig dokumentert? Har selskapet eventuelt gjort 
andre vurderinger av sårbarhet (eksempelvis ved sykdom hos nøkkelressurser)? 

• Etterprøvbarhet og sporbarhet. Dokumenterer man endringer og skjønnsmessige 
vurderinger? 

• Kontrollaktiviteter. Gjennomføres det kontroller av strømstøtteutbetalinger i ettertid for å 
ettergå om rutinene og retningslinjene etterleves og for å avdekke eventuelle utbetalinger 
til målepunkt som ikke er kvalifisert for dette. 
 



EEKSTERN REVISJON AV NETTSELSKAPENES UTBETALINGER AV STRØMSTØTTE REGULERINGSMYNDIGHETEN FOR ENERGI  

 

 

Side 14 av 38 

 

Deretter har vi gått i dybden i nettselskapenes rutiner og retningslinjer innenfor de spesifikke 
risikoområdene for nettselskapenes arbeid med strømstøtteordningen. 
 

1. Riktig utbetaling til kunder og fakturering til RME 

• Hvordan sikres at fakturabeløpet til RME er riktig?  
o Overensstemmer med det som faktisk er utbetalt til kunder? 
o Overensstemmer med informasjonen i underlagsfiler til RME? 

 
2. Riktig kategorisering av støtteberettigede målepunkt 

• Har kraftleverandørene mulighet for å være styrende for kategorisering? 

• Hva har selskapet gjort for å sikre riktig klassifisering? 
 

3. Boligselskap rapporteringsplikt og utbetalinger til boligselskap 

• Har selskapet drevet aktiv informasjon mot boligselskap i sitt konsesjonsområde? 

• Har selskapet kontroll på boligselskapsregistreringer? 
o Registrerer boligselskapene selv?  
o Gjennomføres det kontroller/godkjenning? 
o Har det blitt gjort noen kontroller eller stikkprøver opp mot næringsareal 

og/eller antall boenheter? 
 
Til slutt har vi gjennomgått stikkprøvene som er oversendt nettselskapene i forkant av 
intervjuet. Her har selskapet blitt bedt om å forklare hvilke vurderinger som har blitt gjort ved 
konkrete utbetalinger som har fått utslag på en eller flere av indikatorene fra den kvantitative 
analysen.  

Etterarbeid – oppfølging, dokumentasjon og tilsvarsmulighet 

I etterkant av intervjuet har det vært en åpen dialog med nettselskapet for å oppklare 
eventuelle løse tråder. Innsikt fra den kvantitative analysen og intervjuprosessen, samt vår 
samlede vurdering av selskapets rutiner og kontrollmiljø, er dokumentert i egne selskapsnotater 
for hvert av de 30 selskapene. Kriterier for våre vurderinger er beskrevet nedenfor. Notatene har 
deretter blitt oversendt til selskapene selv, for å sikre at innhold ikke er basert på 
misforståelser. 

Intervjuprosessene mot de ulike selskapene har blitt utført av tre team, og med to personer fra 
BDO. Teamsammensetningen har rotert fra intervju til intervju, for å sikre at nettselskapene har 
blitt vurdert på samme vilkår. I tillegg har intervjuene blitt tatt opp. Dersom det har vært 
usikkerhet rundt vurderingen av enkeltselskap har øvrige teammedlemmer blitt involvert i 
vurderingen av selskapet. 

3.3.3 Kategorisering av nettselskapenes kontrollmiljø 

Basert på innsikt fra den kvantitative analysen og fra intervjuprosessen har vi kategorisert det 
enkelte nettselskaps rutiner og kontrollmiljø som enten «tilfredsstillende» eller som «ikke 
tilfredsstillende».  

Som et utgangspunkt vil et selskap få kategoriseringen «tilfredsstillende», dersom den 
kvantitative analysen ikke har avdekket betydelige avvik og nettselskapet kan vise til 
eksisterende rutiner og retningslinjer. Et selskap får kategoriseringen «ikke tilfredsstillende» 
dersom gjennomgangene viser at: 

- Selskapets beskrivelse av rutiner viser vesentlige mangler (opp mot kriteriene nevnt i 
kap. 3.3.1) 

- Stikkprøvene viser vesentlige feil som ikke kan forklares og som selskapet ikke selv har 
identifisert og/eller stikkprøvene indikerer at beskrevne rutiner ikke etterleves 

Vurderingen av innholdet og komplettheten i selskapenes rutiner er i hovedsak basert på 
selskapenes gjengivelse av rutinene i intervjuene og de stikkprøvene vi har tatt underveis i 
intervjuene eller bedt om å få ettersendt dokumentasjon på. Det er vår vurdering at det er 
rutinene som selskapet gjengir og eventuelt fremvist ved stikkprøve i intervjuet som er av størst 
interesse, ettersom det er de ansattes beskrivelse av rutinene som representerer kompetansen 
som brukes i det daglige arbeidet.  
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3.3.4 Intervjuer med systemleverandører 

Nettselskapenes fakturerings- og kundeinformasjonssystemer er sentrale i nettselskapenes arbeid 
med å håndtere strømstøtteordningen. Det finnes to leverandører av slike systemer i Norge. Som 
en del av kartleggingen av nettselskapenes rutiner og kontrollmiljø har vi intervjuet begge 
systemleverandørene, for å bedre forstå nettselskapenes prosess med å utbetale strømstøtte til 
sine kunder. 

3.4 AVGRENSNINGER OG METODISKE BEGRENSNINGER 

3.4.1 Avgrensninger 

Den kvantitative analysen er gjennomført for alle nettselskap som har utbetalt strømstøtte for 
forbruk i perioden januar til juni 2023. Dette innebærer at det kun er selskap i de sørlige 
prisområdene (NO1, NO2 og NO5) som er omfattet av analysen.  

Samlet sett er det gjennomført analyser av 48 nettselskap.7 

For Elvia har vi ikke mottatt underlagsdata for månedene januar, februar og mars. Dette har 
sammenheng med at Elvia byttet datasystemer i denne perioden, og at de gamle systemene ikke 
var rigget for å levere data etter RMEs spesifikasjoner. RME har derfor gitt Elvia dispensasjon til 
å ikke etterleve krav i dataspesifikasjonen for denne perioden. Som et resultat av dette inngår 
Elvia i den kvantitative analysen kun for månedene april til juni.8  

3.4.2 Metodiske begrensninger 

Utformingen av strømstøtteordningen og de tilgjengelige dataene medfører et sett med 
metodiske begrensninger som ikke gjør det mulig å konkludere med om det er begått feil 
utelukkende med bakgrunn i den kvantitative analysen. De tre viktigste begrensingene er: 

- Kriteriet for hvem som er støtteberettiget: Et målepunkt er kvalifisert for strømstøtte 
dersom hovedandelen av forbruket bak målepunktet er til husholdningsformål. Det er 
ikke mulig å fastslå formålet til forbruket bak målepunktet utelukkende basert på 
dataanalyser. Eksempelvis viser dataene at det er utbetalt boligsselskapsstøtte til et 
kjøpesenter. Dataene sier derimot ingenting om hvilke vurderinger som er gjort for 
akkurat denne utbetalingen, eller om strømstøtten eksempelvis går til en utleiebolig 
knyttet til kjøpesenteret. 

- Svak datakvalitet: Svak datakvalitet gjør det vanskelig å konkludere på om observerte 
avvik skyldes feil i dataene eller feil i strømstøtteutbetalinger. Dette gjelder 
eksempelvis duplikate dataverdier, som kan skyldes at samme underlagsfil er levert flere 
ganger, og gjør at utbetalinger til et målepunkt kan fremstå som for høyt.  
Manglende stedsinformasjon: Vi har ikke hatt stedsinformasjon for de ulike 
målepunktene. Med stedsinformasjon mener vi koordinater eller adresseinformasjon som 
kan gi informasjon om den fysiske beliggenheten til målepunktet. Uten stedsinformasjon 
har det blant annet ikke vært mulig å koble målepunktsdataene opp mot 
tredjepartsinformasjon, som matrikkelinformasjon eller informasjon fra Google Maps. 
Matrikkelen ville eksempelvis kunne gitt oss informasjon om bygningens kategorisering, 
mens Google Maps kunne gitt oss informasjon om visuelle kvaliteter eller beliggenhet i 
eksempelvis hytteområder. 

Potensielle avvik identifisert i den kvantitative analysen er diskutert med de aktuelle 
nettselskapene, der nettselskapene i stikkprøvegjennomgangen er bedt om å forklare hvilke 
vurderinger som gjort ved utbetaling til de aktuelle målepunktene. Der nettselskapet har vist til 
rimelige forklaringer rundt vurderinger som er gjort, har vi ikke hatt noen grunnlag for å betvile 
dette.  

For selskaper hvor vi i den kvantitative analysen ikke har gjort funn som det har vært grunnlag å 
stille spørsmål ved, eller der selskapene har gitt rimelige svar på eventuelle avvik som har blitt 

 

7 I den kvantitative analysen har vi definert nettselskap som separate dersom de har levert faktura og fakturaunderlag selv. Dette 

kan medføre at selskap som i realiteten er slått sammen fremstår som selvstendige selskap i analysen (noe som eksempelvis 

gjelder Stange Energi Nett AS, selv om de i realiteten er fusjonert med Elvia AS). 

8 Ifølge fakturainformasjonen fra RME utgjør Elvias utbetalinger i perioden januar til mars i overkant av 1,8 milliarder kroner, 

fordelt på over 2,5 millioner kundefakturaer. 
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avdekket, har vi heller ikke noe grunnlag til å betvile at kontrollmiljøet er tilfredsstillende, 
utover overordnede rimelighetsvurderinger av selskapenes rutinebeskrivelser. 

BDO finner det riktig å presisere at vi ikke kan påta oss ansvar for fullstendigheten eller 
riktigheten i det grunnlagsmaterialet som har vært utgangspunkt for våre vurderinger. Dersom vi 
har mottatt uriktig eller ufullstendige opplysninger, har vi ikke hatt anledning til å avdekke dette 
ut over overordnede rimelighetsvurderinger. 

BDOs arbeid er ikke revisjon, forenklet revisorkontroll, attestasjon eller beslektede tjenester 
basert på standarder utgitt av International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB), 
men et rådgivningsoppdrag der det er utført kontroller på utvalgte områder. 

4 RESULTATER OG FUNN 

I første halvår 2023 har RME utbetalt 6,1 milliarder kroner i strømstøtte til nettselskap (per 
august 2023). Ettersom vi ikke har mottatt data for Elvia for januar til mars, utgjør vårt 
kontrollgrunnlag tett opp mot 4 milliarder kroner, fordelt på 9,2 millioner fakturalinjer. Dette 
innebærer en gjennomsnittlig strømstøtte på 434 kroner per fakturalinje.9 

Største delen av utbetalingene er gjort til husholdninger, som står for 3,8 milliarder kroner av 
mottatt strømstøtte, fordelt på 9 millioner utbetalinger. Samlede utbetalinger til boligselskap 
utgjorde på sin side 180 millioner kroner gjennom perioden, fordelt på i underkant av 150 000 
utbetalinger. Strømstøtte utbetalt til boligselskap utgjør dermed i underkant av 5 prosent av 
samlet strømstøtte i perioden. Samtidig er den gjennomsnittlige strømstøtten utbetalt til 
boligselskap 3 ganger større enn til husholdninger.  

Figurene nedenfor viser utvikling i utbetalt strømstøtte og antall fakturalinjer for henholdsvis 
husholdninger (venstre) og boligselskap (høyre). 

Figur 4: Grafene viser utbetalt strømstøtte og antall fakturalinjer for henholdsvis husholdninger og boligselskap 

gjennom perioden. Elvia er ikke inkludert. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

Fra figuren kan vi se at utbetalt strømstøtte faller betydelig gjennom perioden, noe som skyldes 
en kombinasjon av lavere strømpriser og lavere forbruk mot slutten av perioden. 

I resten av kapittelet presenterer vi funnene den kvantitative analysen og intervjuprosessene. 
Først presenterer vi overordnede funn og vurderinger av nettselskapenes kontrollmiljø.  Deretter 
går vi mer i detalj på analyser og vurderinger innenfor hvert av de tre overordnede 
risikoområdene: 

- Riktig utbetaling til kunder og fakturering til RME
- Riktig kategorisering av støtteberettigede målepunkt
- Boligselskapenes rapporteringsplikt og utbetalinger til boligselskap

9 En fakturalinje skal i prinsippet representere en månedlig utbetaling til ett målepunkt, men på grunn av korrigeringer ser vi at 

en utbetaling i enkelte tilfeller kan ha flere fakturalinjer per måned. 
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Hvert overordnet risikoområde er belyst gjennom et sett med underproblemstillinger, som blant 
annet belyses gjennom indikatorene brukt i den kvantitative analysen. Analysen av hver 
underproblemstilling følger samme struktur:  

- Beskrivelse av problemstillingen og indikatoren 
- Observasjoner fra den kvantitative analysen 
- Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 
- Våre vurderinger 

4.1 OVERORDNEDE VURDERINGER AV NETTSELSKAPENES KONTROLLMILJØ 

Nedenfor følger våre overordnede vurderinger av nettselskapenes beskrevne rutiner og 
kontrollmiljø, i tråd med kriteriene for gode kontrollmiljø beskrevet i kapittel 3.3.1. Vurderinger 
av rutiner og kontrollmiljø knyttet til de spesifikke risikoområdene adresseres i egne kapitler 
nedenfor. 

4.1.1 Observasjoner fra intervjuprosesser 

Nettselskapene viser generelt god risikoforståelse for risikoen forbundet ved utbetaling av 
strømstøtte. Nettselskapene kan vise til egne refleksjoner og tanker rundt særskilte 
risikoområder, der det er gjort egne vurderinger av risikoområder ved oppstarten av ordningen 
og ved endringer. Flere nettselskap peker her på risikoen forbundet med at flere av stegene som 
utføres i forbindelse med utbetaling av strømstøtte har vært manuelle. Samtidig påpekes det at 
omfanget av manuelle oppgaver er redusert etter overgangen til en timesbasert ordning fra 1. 
september 2023. 

I intervjuprosessene med nettselskapene kan samtlige nettselskap redegjøre for eksisterende 
rutiner og retningslinjer for hvordan selskapet håndterer strømstøtteordningen, der rolle- og 
ansvarsfordelingen oppgis å være tydelig.  

Når det kommer til selskapenes sårbarhetsvurderinger, fremkommer det at noe overen tredjedel 
av nettselskapene ikke har skriftliggjort rutinene sine. Det er en tydelig overvekt av mindre 
selskaper som dette er gjeldende for. De aktuelle selskapene oppgir at de enten ikke har sett 
behovet for skriftliggjøring av rutinene, eller at de har måttet prioritere andre oppgaver foran 
dette. På tross av manglende skriftlige rutiner, oppgir flere av de aktuelle selskapene å ha klare 
rutiner for hva som skjer dersom nøkkelpersoner ikke er tilgjengelige. Dette kan eksempelvis 
være at man har sikret kompetanse hos flere personer i selskapet, eller at man har etablert 
samarbeid med andre (eksempelvis gjennom Nettalliansen). 

Flere nettselskap oppgir at vurderinger knyttet til løpende endringer i kunderegisteret, som 
oppstår som et resultat av henvendelser på telefon eller epost, dokumenteres i systemene. 
Enkelte mindre selskap dokumenterer ikke slike endringer, og begrunner dette med at små 
forhold gjør at de klarer å holde oversikt.  

Omtrent halvparten av selskapene oppgir at de har etablerte kontrollaktiviteter for å sikre at 
rutiner og retningslinjer etterleves, eksempelvis i form av stikkprøvekontroller av tidligere 
utbetalinger eller av kunderegisteret.  

Stikkprøvegjennomgangen har blitt brukt til å teste nettselskapenes beskrevne rutiner og 
etterlevelsen av rutinene. Dersom stikkprøvene avdekker avvik kan dette indikere at rutinene 
ikke er tilstrekkelige eller at de ikke etterleves i praksis. 

I gjennomgangen av stikkprøver viser selskapene stort sett til adekvate kontroller, og kan i de 
aller fleste tilfeller argumentere for hvorfor man har valgt å gjennomføre de ulike 
utbetalingene. Det viser seg at flere av stikkprøvene gjelder konkrete utbetalinger som selskapet 
selv har identifisert som problematiske, og for flere av disse kan selskapet vise til konkrete 
vurderinger eller dialog med RME rundt hva som er riktig å gjøre. I noen tilfeller gjelder 
stikkprøvene avvik som selskapene selv har identifisert og rettet i ettertid, i form av stopping av 
utbetalinger eller endring av målepunktets kategorisering i systemet. I enkelte tilfeller har vi 
avdekket avvik. Størsteparten av avvikene omhandler tilfeller der selskapet kan redegjøre for at 
målepunktet både får og skal ha støtte, men at målepunktet ikke er riktig kategorisert i 
systemet. I noen få tilfeller har vi avdekket utbetalinger til målepunkt som ikke skulle hatt 
strømstøtte.  



EEKSTERN REVISJON AV NETTSELSKAPENES UTBETALINGER AV STRØMSTØTTE REGULERINGSMYNDIGHETEN FOR ENERGI  

 

 

Side 18 av 38 

 

4.1.2 Våre vurderinger 

Basert på intervjuprosessene og gjennomgangen av stikkprøver er det vår overordnede vurdering 
at nettselskapene jevnt over har en god risikoforståelse for risikoene forbundet med utbetaling 
av strømstøtte, og at man har etablert hensiktsmessige rutiner og kontrollmiljø for å redusere 
risikoen for at det gjøres feil. Samtlige nettselskap kan redegjøre for rutiner og retningslinjer i 
intervjuprosessene. Alle selskapene vi har undersøkt kan vise til at de har gjort en gjennomgang 
av kundebasen siden oppstarten av ordningen, og at de har rutiner for å kontrollere løpende 
endringer som følge av nyregistreringer eller endrede kundeforhold.  

Stikkprøvegjennomgangen har i liten grad avdekket faktiske avvik, og de avvikene som er 
avdekket er ikke regnet som vesentlige i antall og beløp. Dette tyder på at nettselskapenes 
rutiner stort sett er hensiktsmessige og at de etterleves i praksis.  

Det vurderes som en svakhet at noe over en tredjedel av nettselskapene ikke har skriftlige 
rutiner. Selv om vi ikke har klart å avdekke at dette har ledet til feil, medfører dette en risiko 
for sårbarhet ved sykdom eller andre uforutsette hendelser. Skriftlige rutiner vil bidra til en mer 
enhetlig behandling av strømstøtteutbetalinger innad i selskapet der utfører oppgavene, og 
reduserer risikoen for at feil oppstår dersom nøkkelpersonell ikke er tilgjengelig. Det anbefales 
derfor at alle nettselskap sørger for at rutinene er dokumentert skriftlig. 

Det å ha periodevise kontrollmekanismer for å avdekke eventuelle feil i ettertid eller for å 
ettergå at rutinene etterleves vil etter vår oppfatning redusere risikoen for feilutbetalinger. Det 
anbefales at alle nettselskap gjennomfører periodiske stikkprøvekontroller av egne utbetalinger. 
For at slike stikkprøvekontroller skal være effektive, bør man også sikre at konkrete vurderinger 
for tvilstilfeller er godt dokumentert i systemene.  

Med bakgrunn i informasjonen som fremkommer gjennom intervjuprosessene har vi kategorisert 
nettselskapenes kontrollmiljø som enten «tilfredsstillende» eller «mindre tilfredsstillende». 
Samtlige nettselskap har i denne omgang blitt klassifisert med et tilfredsstillende kontrollmiljø. 
Selv om et nettselskaps kontrollmiljø har blitt klassifisert som tilfredsstillende, finnes det likevel 
rom for forbedring for flere selskap, noe som påpekes i de individuelle selskapsrapportene. Dette 
gjelder særlig de nettselskapene som ikke har skriftliggjort rutinene sine.  

En sammenligning av våre resultater opp mot funn fra KPMG (2023) sin rapport, indikerer at flere 
nettselskap har bedret sine rutiner og kontrollmiljø i løpet av det siste året. KPMG vurderte at 
kontrollmiljøet til tre nettselskaper som mindre godt. Et fellestrekk blant disse selskapene var at 
de ikke hadde gjennomgått og kontrollert eget kunderegister etter oppstart av ordningen. Til 
sammenligning kan alle selskap vi har undersøkt vise til en slik gjennomgang. Det er heller ikke 
overraskende at nettselskapenes kontrollmiljøer generelt sett er bedret siden KPMG sin rapport, 
da ordningen har hatt tid til å modnes. Den forrige revisjonsprosessen, med påfølgende 
anbefalinger og informasjonsarbeid, har trolig også bidratt til økt kompetanse og bevissthet hos 
nettselskapene rundt dette.  

4.2 OMRÅDE 1: RIKTIG UTBETALING TIL KUNDER OG FAKTURERING TIL RME 

Det første risikoområdet gjelder det månedlige og gjentakende arbeidet som nettselskapene har 
med å sikre at strømstøtten utbetales med riktige beløp til identifiserte mottakere, samt at 
beløpet og innholdet på fakturaen som sendes til RME er riktig.  

Fra nettselskapenes perspektiv er dette en månedlig prosess, som starter ved månedsslutt og 
som i stor grad er integrert i det månedlige arbeidet med å fakturere kunder for nettleie. 
Risikoområdet belyses gjennom fire underproblemstillinger knyttet til: 

- Avstemming mellom fakturabeløp og sum i underlagsfiler 
- Bruk av riktig støttesats 
- Riktig avkorting av forbruk 
- Korreksjoner 

4.2.1 Avstemming mellom faturert beløp og informasjon i underlagsfiler er mangelfull for flere 
nettselskap  

Nettselskapene fakturerer RME hver måned et beløp som skal tilsvare summen av strømstøtte 
som de utbetaler til sine kunder. Fakturaen skal inneholde beløp og antall utbetalinger, fordelt 
på boligselskap og husholdninger, igjen fordelt på kompensasjon for inneværende måned og 
korreksjoner for tidligere måneder. Denne informasjonen samles inn og struktureres av 
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saksbehandlere i RME i månedlige Excel-filer, som benyttes til å gjøre overordnede kontroller av 
de fakturerte beløpene opp mot beregninger basert på forbruksdata fra Elhub (som beskrevet i 
kapittel 2.2). 

Samtidig som faktura sendes til RME, skal nettselskapene laste opp datafiler med 
underslagsinformasjon som dokumenterer hver enkelt utbetaling til sine kunder for den samme 
perioden. Summen av fakturalinjer i disse datafilene skal tilsvare fakturabeløpet som er 
fakturert RME.  

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

I den kvantitative analysen har vi koblet sammen de månedlige fakturabeløpene som er 
sammenstilt av RME med informasjonen fra underlagsfilene som er sendt inn fra nettselskapene, 
der vi har summert alle fakturalinjene og sammenlignet med beløpet som er fakturert til RME. 
For den aktuelle perioden tilsier dette 275 månedlige fakturaer, og over 400 underlagsfiler.  

Samlet sett har nettselskapene, ekskludert Elvia for januar til mars, fakturert RME for utbetalt 
strømstøtte på 4 milliarder kroner, mens den samlede summen av fakturalinjene i de koblede 
underlagsfilene er på 3,99 milliarder kroner. Dette tilsier et samlet avvik på omtrent 10 millioner 
kroner, tilsvarende 0,25 prosent av utbetalt beløp. Noen av avvikene er i positiv retning, mens 
andre er i negativ retning, og vil dermed utligne hverandre når vi ser på sum. Dersom vi heller 
ser på summen av absoluttverdien av avvikene, utgjør disse til sammen 12 millioner kroner, eller 
0,3 prosent av samlet utbetalt beløp.  

I figuren nedenfor viser vi hvordan avvikene fordeler seg på de enkelte fakturaene. 

 

 

Figur 5: Avvik mellom fakturabeløp og sum av fakturalinjer for hver faktura til RME: Negative avvik (fakturabeløp 
lavest) i blått til venstre og positive avvik (fakturabeløp større enn sum av fakturalinjer) i grått til høyre. Kilde: BDO, 

basert på data mottatt fra RME. 

Som vi ser fra figuren, samsvarer fakturabeløp med summen av fakturalinjer for størstedelen av 
fakturaene (215 av 275). Stolpene til venstre (i blått) viser negative avvik, altså der summen av 
fakturalinjer i underlagsfilene er større enn det fakturerte beløpet til RME.10  Det største 
enkeltavviket i denne retningen er på en halv million kroner, og det er ytterligere tre avvik på 
over 100 000 kroner. Til høyre i figuren vises de positive avvikene, altså der beløpet som er 
fakturert til RME er større enn summen av fakturalinjene i underlagsfilene. Det største 
enkeltavviket er på 2,8 millioner kroner, og det er ytterligere tre avvik på over en million 
kroner. 

Videre kan vi se at antall avvik og avvik i utbetalt beløp har blitt redusert gjennom perioden. Der 
hele 14 selskap hadde avvik i januar, var det kun fire som hadde avvik i juni. Dette har trolig 
sammenheng med at RME tydeliggjorde krav om innhold i og utforming av underlagsfilene 

 

10 Ettersom y-aksen er logaritmisk er det ikke mulig å representere disse som negative verdier. 
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gjeldende fra januarfakturaen i 2023, og at flere nettselskap har brukt tid på å tilpasse seg 
dette. Til sammenligning består datagrunnlaget av 48 fakturaer i januar og 41 fakturaer i juni. 
Denne nedgangen skyldes at enkelte mindre nettselskap ikke hadde fakturert RME for juni på 
tidspunktet vi mottok data i slutten av august. 

 

 

Figur 6: Utvikling i avvik mellom fakturert beløp og summen av fakturalinjer gjennom perioden. Kilde: BDO, basert på 

data mottatt fra RME. 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

De identifiserte avvikene er benyttet til å velge ut selskaper til en særskilt kontroll, der alle 
selskap med et enkeltavvik på minst 100 000 kroner har blitt valgt ut. Også mindre avvik enn 
dette er gjennomgått med aktuelle selskap i intervjuprosessene.  

Gjennom intervjuprosessene har vi avdekket ulike forklaringer på hvorfor avvikene har oppstått: 

- Avvik mellom summeringslinje i underlagsfiler og den faktiske summen av 
fakturalinjene: I våre kvantitative analyser har vi avdekket at en av 
systemleverandørene har hatt en feil i rapporten som genererer underlagsfiler. 
Konsekvensen av dette har vært at enkelte fakturalinjer ikke har blitt inkludert i 
underlagsfilene. Levererandøren har varslet at dette nå vil bli rettet. Aggregert sum for 
rapporten som ligger til grunn for faktureringer av RME har vært korrekt.  

- Periodiseringsproblematikk gjør at filene ikke blir riktige: Et av de største 
nettselskapene har fakturert RME to ganger i måneden med avvikende periodisering. 
Dette har medført at informasjonen i underlagsfilene ikke har stemt overens med 
fakturaen til RME. Det aktuelle selskapet kan vise til dialog med RME om 
problemstillingen, og oppgir selv at dette har blitt fikset. Da vår kontrollperiode ikke 
omfatter perioden etter 1. juli, har vi ikke hatt informasjon til å verifisere om dette 
stemmer.  

- Problemer med sammenstilling eller manglende filer: Flere av avvikene som har blitt 
identifisert i den kvantitative analysen, har vist seg å skyldes enten manglende datafiler, 
eller vanskeligheter med å koble riktig datafil til riktig faktura. Sistnevnte skyldes som 
regel at nettselskapet ikke har navngitt filene riktig. Ved flere anledninger ser vi også at 
selskapet har levert flere filer for samme periode, uten at utdaterte filer har blitt slettet 
eller markert som utdatert. I disse tilfellene har det vært krevende å identifisere hvilken 
fil som er riktig.  

- Systemskifte: Enkelte nettselskap har i perioden skiftet faktureringssystem. Dette har 
skapt avvik ifm. avslutning av gammelt system, der eksempelvis korreksjoner tilbake i tid 
har måtte håndteres manuelt i nytt system.  

Nettselskapene beskriver for øvrig at prosessen med å hente ut underlagsfiler, navngi riktig og 
laste opp på RMEs server i stor grad er en manuell prosess. Den manuelle prosessen medfører en 
risiko for at alt ikke blir riktig. Selskapene oppgir også at de har opplevd å ikke få tilbakemelding 
på filer som er lastet opp i januar før flere måneder etterpå. Dette gjør at man heller ikke har 
kjent til behovet for å korrigere. 
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Videre ser vi i flere tilfeller at avvik i en periode har blitt korrigert i andre perioder. Dette 
gjelder blant annet ett selskap som hadde et positivt avvik på 127 000 kroner i mars, og et 
tilsvarende negativt avvik i juni, der summen av avvik for selskapet gjennom hele perioden er 0. 

Vår vurdering 

Det er vår overordnede vurdering at de identifiserte avvikene mellom fakturert beløp og 
informasjonen i underlagsfilene er problematisk, da dette medfører at kontrollgrunnlaget ikke er 
komplett. Dette gjelder særlig tilfeller der nettselskapet har fakturert RME et høyere beløp enn 
det som underlagsfilene viser at er utbetalt til kundene. Et slikt avvik skyldes enten at 
nettselskapet har fakturert RME mer enn de har utbetalt, eller at informasjonen i underlagsfilene 
ikke er komplett eller riktig.  

Gjennom intervjuene er det vår opplevelse at de fleste avvikene har en troverdig forklaring, der 
det i de fleste tilfellene pekes på at det er informasjonen i underlagsfilene som er mangelfull11. 
Denne forklaringen bidrar også til å forklare hvorfor vi ser flere avvik der det fakturerte beløpet 
til RME er høyere enn summen i underlagsfilene, enn motsatt. Når vi tar hensyn til dette, er det 
lite systematikk i om avvikene er i den ene eller den andre retningen, og vi har ikke grunnlag for 
å konkludere med at noen nettselskap over tid har fakturert større beløp enn det som er utbetalt 
til kundene.  

Selv om vi ikke har grunnlag for å konkludere på feil, og selv om de økonomiske konsekvensene 
utgjør en liten andel av samlede utbetalinger (0,3 prosent), mener vi at det bør iverksettes grep 
for å unngå avvik mellom fakturert beløp og summen av fakturalinjene i underlagsfilene 
fremover. Når avvikene skyldes feil i underlagsfilene, medfører dette at kontrollgrunnlaget ikke 
er komplett. Dette er problematisk av flere grunner: For det første gir det ikke grunnlag til å 
positivt konkludere med at avstemmingen mellom det som nettselskapene fakturerer RME og det 
som de utbetaler til sine kunder er riktig, utover rimelighetsvurderinger av forklaringene. For det 
andre vil denne typen avvik kunne medføre at store deler av ressursbruken i kontrollarbeid 
handler om å verifisere datagrunnlaget. Om datagrunnlaget i utgangspunktet er riktig, vil større 
deler av denne ressursbruken kunne prioriteres til å gjøre grundigere analyser av om 
målepunktene som mottar støtte faktisk er kvalifisert for dette, og det ville blitt lettere å 
identifisere det dersom det oppstod faktiske feil. 

På bakgrunn av dette anbefaler vi at RME aktivt følger opp arbeidet med å sikre at 
fakturabeløpene stemmer overens med informasjonen i underlagsfilene. Vi anbefaler derfor at: 

1. RME etablerer rutiner for å fortløpende kontrollere informasjonen i underlagsfilene opp 
mot det fakturerte beløpet. På denne måten kan nettselskapene fortløpende få 
tilbakemelding om eventuelle behov for å korrigere.  

2. Dersom strømstøtten utvides og får et enda mer varig preg, anbefales det at både 
fakturerings- og datarapporteringsordningen formaliseres og automatiseres. Selv om det 
finnes tydelige beskrivelser av hvordan underlagsfiler skal rapporteres, innebærer dagens 
ordning mange manuelle steg, noe som både er lite ressurseffektivt på sikt og som øker 
risikoen for at avstemmingen blir feil.12 En slik løsning bør utvikles i tett dialog med 
systemleverandørene. 

4.2.2 Støttesats legges inn manuelt, noe som har medført en risiko for feil 

Ved utgangen av hver måned har RME publisert støttesatser for hvert prisområde på sine 
nettsider. Nettselskapene har deretter manuelt lagt disse støttesatsene inn i sine systemer, for å 
sikre riktige utbetalinger. Slike manuelle prosesser representerer en risiko for at det oppstår feil. 

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

For å undersøke dette, har vi hentet inn månedlige støttesatser for alle prisområder for den 
aktuelle perioden, og koblet dem opp mot dataene fra nettselskapet for å identifisere eventuelle 
avvik. Vi har beregnet konsekvensen av denne typen avvik per selskap, presentert i figuren 
nedenfor. 

 

11 Noe som også har blitt dokumentert i eller i etterkant av intervjuene i de fleste tilfeller.  

12 Dette gjelder både nettselskapenes utforming og navngiving av underlagsfilene, og RMEs arbeid med å sammenstille 

informasjon om fakturaene og kontrollarbeidet. 
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Figur 7: Figuren viser avvik mellom faktisk utbetalt støtte og hva støtten skulle vært med riktig støttesats per 

nettselskap. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

Figuren viser at det er identifisert avvik mellom støtte beregnet med riktig støttesats og faktisk 
utbetalt støtte for nesten halvparten av nettselskapene. Selskapet med størst avvik (til høyre) 
har utbetalt i overkant av 1 million kroner mer i strømstøtte enn det som beregnes med riktig 
støttesats i ettertid.   

Når vi graver nærmere i dataene ser vi at det finnes to ulike forklaringer bak disse avvikene: 

- Nettselskapet har faktisk benyttet feil sats. Dette er synlig ved at den uriktige 
støttesatsen er gjeldende for alle utbetalinger i den gjeldende perioden. 

- Målepunktet er avregnet og fakturert før månedsslutt, og forrige måneds støttesats er 
benyttet. Dette er synlig ved at den uriktige støttesatsen kun er gjeldende for 
utbetalinger med en sluttdato tidligere enn periodens egentlige sluttdato. 

Ved avregning av målepunkt før månedsslutt, eksempelvis i forbindelse med en flytteprosess, er 
det i tråd med regelverket at man skal benytte forrige måneds støttesats. Disse avvikene 
representerer dermed ingen «feil» i henhold til regelverket. Dataanalysen indikerer at dette er 
en mulig forklaring for samtlige av de identifiserte avvikene i figuren ovenfor, med unntak av ett 
(markert med rød boks). 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

I intervjuprosessene bekrefter nettselskapene at alle de identifiserte avvikene, med unntak av 
ett, skyldes praksis ved avregning før månedsslutt, der man har benyttet forrige måneds 
støttesats.  

Når det gjelder det identifiserte avviket der det faktisk er benyttet feil støttesats, gjelder dette 
en sak der nettselskapet selv har oppdaget feilen i ettertid, og informert RME om dette. Årsaken 
til feilen oppgis å være at man har havnet inn på RMEs nettsider februar 2022, når man egentlig 
skulle inn på nettsidene for februar 2023.  

Fire øyne prinsippet er når en kollega foreta kontroll av utført arbeid for å sikre kvaliteten.  Når 
det kommer til rutiner for å sikre at riktig støttesats benytter oppgir enkelte nettselskap at de 
har rutiner med fire øyne-prinsippet av den innlagte støttesatsen før strømstøtten effektueres, 
mens andre ikke har dette.   

Enkelte nettselskap refererer for øvrig til at RME gjennomfører kontrollberegninger før de 
godkjenner faktura fra nettselskapene, basert på forbruksdata fra Elhub. Dette har vært ventet å 
fange opp eventuell feil bruk av støttesats. RME har derimot ikke informasjon om eventuelle 
korrigeringer fra tidligere perioder i sine kontrollberegninger, slik at avvik alltid vil kunne 
oppstå. Det aktuelle avviket som ikke er fanget opp var relativt lite og har dermed ikke blitt 
fanget opp som et særlig uvanlig avvik i denne kontrollen. 
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Vår vurdering 

Våre samlede vurderinger er at det har vært en hensiktsmessig god kontroll fra nettselskapenes 
side for å sikre at riktig støttesats er benyttet i utbetalinger av strømstøtte. Det er kun avdekket 
ett avvik av begrenset omfang, men det regnes som positivt at nettselskapet selv har avdekket 
avviket og informert RME om det.  

Ettersom prosessen med å legge inn riktig støttesats har vært manuell, ville vi ha anbefalt at alle 
nettselskap burde ha benyttet fire øyne-prinsippet for å sikre at riktig støttesats benyttes. Etter 
at strømstøtteordningen har gått over til å være timesbasert, er prosessen med å hente inn 
riktige støttesatser blitt automatisert. Denne problemstillingen er dermed ikke lenger aktuell.  

4.2.3 Riktig avkorting av forbruk over 5000 kWt løses i nettselskapenes kundesystemer 

Husholdninger skal få strømstøtte for forbruk opp til 5000 kWt per målepunkt per måned.13 
Overskytende forbruk skal avkortes før strømstøtten beregnes. Grensen på 5000 kWt er 
gjeldende for alle måneder, uavhengig av antall dager. Grensen gjelder også i tilfeller der 
målepunktet bytter eier i løpet av perioden, eller der samme målepunkt får støtte utbetalt i 
flere omganger på grunn av korreksjoner. 

Observasjoner fra den kvantitative analysen  

I den kvantitative analysen har vi avdekket i overkant av 100 utbetalinger der det tilsynelatende 
ser ut til at målepunktet har fått støtte for forbruk over 5000 kWt i samme måned. De aktuelle 
utbetalingene utgjør omtrent 500 000 kroner i samlet utbetalt beløp, fordelt på omtrent 15 
selskap. 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

Gjennom stikkprøver sendt til nettselskapene i forkant av intervju, har vi undersøkt flere av de 
aktuelle utbetalingene grundigere. I intervjuene har nettselskapene stort sett gode forklaringer 
på stikkprøvene vi har sendt. Avvikene forklares blant annet av duplikater i innsendt 
dataunderlag eller at målepunktet faktisk er boligselskap og ikke skal avkortes, selv om det i 
dataunderlaget fremstår som en husholdningsutbetaling.  

Når det gjelder rutiner, retningslinjer og eventuell etterkontroll for å sikre at avkortningen blir 
riktig, er dette en automatisert prosess som ivaretas av fakturering-/kundeinformasjons-
systemet. I oppstarten av ordningen gjorde flere nettselskap kontroller av at dette ble riktig, 
men etter at systemet har vist seg å fungere, har man ikke lenger fokusert på kontroll av den 
systemmessige avkortningen.  

Vår vurdering 

Det er vår samlede vurdering at nettselskapene har iverksatt adekvate kontroller for å sikre at 
målepunkt ikke får utbetalt strømstøtte for forbruk over 5000 kWt. De få avvikene som er 
identifisert i den kvantitative analysen er godt forklart i intervjuene.  

4.2.4 Store korreksjoner kan begrunnes og dokumenteres 

Korreksjoner er fakturalinjer som gjelder forbruk for tidligere perioder enn perioden som 
fakturaen i hovedsak gjelder. Det er ulike årsaker til at nettselskapene foretar korreksjoner. En 
ikke uvanlig årsak er at kunde tar kontakt og kan dokumentere at målepunktet er berettiget til 
støtte. Det er her ikke satt noen grense for tilbakevirkende kraft, og kunden har rett på å få 
etterbetalt all støtte den opprinnelig skulle hatt.  

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

I den kvantitative analysen har vi identifisert korreksjoner som fakturalinjer der «til dato», altså 
siste dag for perioden den aktuelle fakturalinjen gjelder, er før første dag for perioden fakturaen 
hovedsakelig tilhører. Samlet sett har vi identifisert korreksjoner tilsvarende 56 millioner kroner 
i perioden januar til juni 2023.  

I noen tilfeller ser vi korreksjoner der nettselskapet utbetaler strømstøtte for forbruk som løper 
helt tilbake til oppstarten av strømstøtteordningen (forbruk fra og med 01.12.2021). I disse 

 

13 Avkortning relatert til strømstøtte til fellesmålt forbruk i boligselskap behandles i kapittel 4.4. 
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tilfellene kan de utbetalte beløpene utgjøre store summer, særlig i tilfeller der korreksjonene 
gjelder utbetalinger til boligselskap som ikke har en øvre grense på 5000 kWt per måned. I 
figuren nedenfor ser vi at flere slike korreksjoner har medført utbetalinger på over 100 000 
kroner, mens den største korreksjonen (og den største enkeltutbetalingen som er identifisert) 
har medført en utbetaling på 3,2 millioner kroner.  

 

 

Figur 8: Antall utbetalte korreksjoner innen ulike beløpsintervall. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

I andre tilfeller avdekker nettselskapet, gjennom egne kontroller eller gjennom dialog med 
kunden, at man har utbetalt støtte til målepunkt som ikke er støtteberettiget. Det er vår 
forståelse av ordningen at det kun er RME som har mulighet til å kreve tilbake urettmessig 
utbetalt støtte. Likevel viser analysen flere fakturalinjer med netto negative strømstøttebeløp, 
noe som indikerer at flere nettselskap gjør dette selv.14 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

Rutiner og retningslinjer for korreksjoner har blitt undersøkt for et utvalg av selskap som har 
hatt særlig utslag for denne indikatoren. Samtlige av de utvalgte nettselskapene kan redegjøre 
godt for hvilke vurderinger som er gjort i forbindelse med utbetaling av korreksjoner, og det kan 
vises til skriftlig dokumentasjon rundt hvilke vurderinger som er gjort i flere av sakene. I noen 
tilfeller har selskapene også ved tvil innhentet vurdering fra RME.  

Negative korreksjoner har i utgangspunktet ikke vært et tema i intervjuprosessene, men temaet 
har likevel blitt drøftet i enkelte intervju. I et intervju fremkommer det at nettselskapet har 
tolket regelverket til at nettselskapet selv har mulighet til å kreve tilbake feilaktig utbetalt 
strømstøtte opp til 10 000 kroner.  

Vår vurdering 

Vår vurdering er at selskapene har tilfredsstillende rutiner for utbetaling av korreksjoner der 
kunden får støtte med tilbakevirkende kraft. Dette understøttes av at nettselskapene i 
stikkprøvekontroll kan vise til dokumentasjon av vurderinger som er gjort for konkrete 
utbetalinger. 

Funnene fra den kvantitative analysen viser at håndteringen av tilbakebetaling av urettmessig 
utbetalt støtte varierer fra nettselskap til nettselskap. Dette kan indikere et behov for tydeligere 
retningslinjer på dette området. 

 

4.3 OMRÅDE 2: RIKTIG KATEGORISERING AV STØTTEBERETTIGEDE MÅLEPUNKT 

Strømstøtte til husholdninger skal utbetales til «Nettkunde med egen strømmåler og som er 
rettmessig registrert som husholdningskunde hos nettselskapet …». En nettkunde er rettmessig 
registrert som husholdningskunde dersom hovedandelen av forbruket bak målepunktet er til 

 

14 Negative utbetalinger kan også oppstå som et resultat av korreksjoner i måleverdier, og representerer da ikke tilbakekrevd 

strømstøtte. Vi har ikke grunnlag for å si noe om hvor stor andel av observasjonene dette gjelder. 
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husholdningsformål. Dette var gjeldende regelverk for kategorisering av målepunkt også i forkant 
av strømstøtteordningen, da kategoriseringen blant annet benyttes til å sette riktige satser for 
KILE-ordningen. Samtidig medførte innføringen av strømstøtteordningen et økt fokus på riktig 
kategorisering, både fra kundenes og nettselskapenes side, der de økonomiske konsekvensene av 
feilklassifisering med ett ble større.  

Selv om lovverket fremstår tydelig, kan det av flere grunner være krevende for nettselskapet å 
etterleve det. Hovedårsaken til dette er at det ikke finnes en entydig måte å identifisere om 
hovedandelen av forbruket bak målepunktet er til husholdningsformål. Blant annet finnes det 
ingen offentlige registre som opererer med en klassifisering av bygg og eiendom som er helt i 
tråd med formålet bak strømstøtteordningen. Det nærmeste vi kommer er matrikkelen, som 
opererer med klassifiseringen «bolig», som i mange tilfeller vil være en god indikasjon på hva 
eiendommen brukes til. Matrikkelen kan likevel medføre feilaktige utbetalinger av strømstøtte, 
eksempelvis i tilfeller der fraflyttede boliger eller sekundærboliger i praksis benyttes som 
fritidsboliger. Etter RMEs retningslinjer er det derfor kun ved tvil man skal benytte matrikkelen 
som en fasit.  

Etter regelverket skal alle målepunkt som mottar strømstøtte for eget forbruk (gjelder ikke 
fellesmålt forbruk i boligselskap) være klassifisert som sluttbrukergruppe 35 – Husholdninger i 
nettselskapets egne systemer. Gjennom dialog med RME fremkommer det at det finnes et unntak 
fra denne regelen. Dette gjelder utbetalinger til personer som bor fast på fritidsbolig. I slike 
tilfeller kan det være riktig at målepunktet fremdeles er kategorisert som sluttbrukergruppe 36 – 
hytter og fritidsboliger, slik at utbetalinger til målepunktet stopper opp eksempelvis ved flytting. 

På tross av dette har vi i underlagsdataene observert nærmere 13 000 utbetalinger til målepunkt 
som ikke er registrert som husholdninger i nettselskapenes systemer. Disse utbetalingene utgjør i 
sum 8,4 millioner kroner, og fordeler seg på i overkant halvparten av nettselskapene. 

 

Figur 9: Utbetalinger til målepunkt som ikke er kategorisert som sluttbrukergruppe 35 – Husholdning, fordelt på hvilke 
sluttbrukergrupper disse målepunktene er kategorisert som. Annet representerer her en samlekategori bestående av 
alle andre sluttbrukergrupper. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

Figuren ovenfor viser at størsteparten av disse utbetalingene er gjort til målepunkt som er 
kategorisert som sluttbrukergruppe 36 – Hytter og fritidshus eller sluttbrukergruppe 1 – Jordbruk, 
skogbruk og fiske, som drøftes nærmere nedenfor. 

Utbetalinger til målepunkt som ikke er kategorisert som husholdninger er kraftig redusert 
gjennom perioden, som vist i figuren nedenfor. Der det i januar ble utbetalt i overkant av 5 
millioner kroner til slike målepunkt, var tilsvarende beløp i juni under 100 000 kroner. 
Tilsvarende har antall utbetalinger falt fra omtrent 6000 til underkant av 1000. 
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Figur 10: Utvikling i utbetalinger til målepunkt som ikke er kategorisert som sluttbrukergruppe 35 - Husholdning 

gjennom perioden. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

Til sammenligning viste KPMG (2023) sine undersøkelser utbetalinger på over 100 millioner 
kroner til målepunkt som ikke var klassifisert som sluttbrukergruppe 35, for tilsvarende periode i 
2022. 

Risikoområdet belyses gjennom tre underproblemstillinger knyttet til: 

- Nettselskapets arbeid med å sikre riktig kategorisering av målepunkt 
- Fritidsbolig og sekundærboliger 
- Skjæringspunktet mellom husholdningsordningen og tilgrensende ordninger 

 

4.3.1 Kategorisering av målepunkt i kundesystemer har blitt gjennomgått av alle nettselskap  

Det er nettselskapenes eget ansvar å sikre at målepunkt er kategorisert i riktige 
sluttbrukergrupper i egne systemer. Kriteriene for hvem som er kvalifisert for å motta 
strømstøtte følger etablerte kriterier for kategorisering i sluttbrukergrupper i forbindelse med 
KILE-ordningen og fastsettelse av tariffer, slik at man i utgangspunktet skulle forventet at dette 
var noe nettselskapene hadde kontroll på allerede før introduksjonen av strømstøtteordningen.  

Som nevnt ovenfor har de økonomiske konsekvensene av feilkategorisering økt som en 
konsekvens av strømstøtteordningen, noe som også har medført et større presisjonsbehov for 
riktig kategorisering. I tillegg påpekte KPMG (2023) at kraftleverandør har hatt mulighet til å 
påvirke kategoriseringen av målepunkt i flere nettselskapers systemer. Dette har skjedd ved at 
endringer fra kraftleverandøren i forbindelse med registrering/endring av et målepunkt har 
overstyrt informasjonen i nettselskapets system, uten at nettselskapet har fått varsel om dette. I 
oppfølgingen av KPMGs rapport ble det anbefalt at nettselskap måtte sørge for at 
sluttbrukergruppe fra kraftleverandør ikke overstyrer nettselskapets klassifisering uten varsling i 
systemet. 

Vi har på bakgrunn av dette hatt et særlig fokus på nettselskapenes rutiner og 
kontrollmekanismer for å sikre at målepunkt er riktig kategorisert, samt om nettselskapene har 
fulgt opp anbefalingen fra forrige rapport vedrørende kraftleverandørenes mulighet til å 
overstyre nettselskapenes klassifisering uten varsel i systemene.  

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

I intervjuene opplyser alle nettselskap at de har gjennomført minst én større gjennomgang av 
kundesystemet etter innføring av strømstøtten, for å sikre at målepunkt er riktig klassifisert. 
Mange større nettselskap oppgir å ha gjennomført en datavask opp mot registrering i 
matrikkelen, mens mindre nettselskap gjerne har hatt en mer manuell tilnærming basert på 
lokalkjennskap.  
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Nettselskapenes kundesystemer oppdateres kontinuerlig, og det gjøres fortløpende endringer i 
systemene ved endringer i eksisterende kundeforhold (eksempelvis ved flytting eller ved bytte av 
kraftleverandør) eller ved nyregistreringer (etablering av nye målere).  

De fleste nettselskapene oppgir at endringer meldes inn fra kraftleverandør, og importeres 
automatisk inn i nettselskapenes systemer. Dersom endringen inkluderer endringer i 
sluttbrukergruppe, stoppes dette i stor grad opp av systemet15, slik at nettselskapene manuelt 
må gå over disse og kontrollere ny kategorisering for å sikre at den som legges inn blir riktig. 
Nettselskapene informerer om at de gjør vurderinger av ny kategorisering opp mot tidligere 
kategorisering og opp mot matrikkelen.   

Ved nyregistreringer beskriver nettselskapene at dette blir håndtert ved at initiativtaker for nytt 
målepunkt melder inn kundeinformasjon og forslag til sluttbrukergruppe. Innmeldt informasjon 
kontrolleres opp mot matrikkelen før nettselskapene bestemmer endelig sluttbrukergruppe.  

I tillegg til større gjennomganger av kundesystemet, kombinert med rutiner for kontroll av 
løpende endringer, oppgir omtrent halvparten av nettselskapene at de gjennomfører jevnlige 
kontroller av eget system for å avdekke eventuelle feil. Flere begrunner dette med at den større 
gjennomgangen, kombinert med rutiner for kontroll av løpende endringer, er ventet å være 
tilstrekkelig for å sikre riktig kategorisering.  

Fra den kvantitative analysen, ref. Figur 9 ovenfor, har vi sett at flere nettselskap utbetaler 
strømstøtte til målepunkt som ikke er klassifisert som sluttbrukergruppe 35. Flere av disse 
utbetalingene har blitt gjennomgått i stikkprøvegjennomgangen i intervjuprosessene. Her 
fremkommer det at flere av disse utbetalingene gjelder feil som nettselskapet selv har avdekket 
og korrigert i ettertid. For feil som ikke har blitt avdekket og korrigert, forklarer nettselskapene 
dette ved at de skyldes menneskelige feil oppstått ved manuelle prosesser. Omfanget av feil 
selskapene ikke var kjent med, men som vi har klart å avdekke, er relativt få og utgjør ikke mer 
enn 10-15 tilfeller fordelt på seks selskaper. Antallet og størrelsen på avvikene er ansett å ikke 
være av vesentlige karakter. 

Vår vurdering 

Vår overordnede vurdering er at nettselskapene på generell basis har iverksatt adekvate 
kontroller og rutiner for å sikre riktig klassifisering av støtteberettigede målepunkt i egne 
systemer.  

Våre funn fra stikkprøvegjennomgangene indikerer enkelte funn som burde vært unngått dersom 
beskrevne rutiner hadde blitt fulgt, og dersom eksisterende kategoriseringer i større grad hadde 
blitt rutinemessig kontrollert. Tross dette er avvikene vi har identifisert i mindre grad vært 
vesentlige, og flere av avvikene har enkelte av selskapene allerede identifisert og korrigert. 

Når det gjelder identifiserte avvik og feil oppdaget ved stikkprøvegjennomgang, skiller vi mellom 
feil og avvik når det gjelder utbetaling av strømstøtte og feil og avvik når det gjelder 
kategorisering i nettselskapenes systemer. Stikkprøver og funn fra intervjuer gjelder i stor grad 
tilfeller der nettselskapene kan redegjøre for at de konkrete utbetalingene gjelder 
støtteberettiget husholdningsforbruk, men at dette ikke har vært riktig klassifisert som 
sluttbrukergruppe 35 i nettselskapets systemer. 

Vår vurdering er at flere selskap i stor grad har hatt nytte av større datavasker internt, men at 
det for de fleste selskap mangler formaliserte og systematiske periodiske etterkontroller for å 
avdekke mulige feil og avvik i egne systemer.  

4.3.2 Utbetalinger i grenseskillet mellom husholdninger og fritidsboliger er noe nettselskapene er 
særlige oppmerksomme på  

Spørsmålet om strømstøtte til fritidsboliger har vært blant de mest omdiskuterte i debatten om 
strømstøtteordningen. Høye strømpriser og manglende strømstøtte har gjort det svært dyrt for 
mange å oppholde seg på hytten, og det har tidvis vært et stort politisk press fra hytteeiere for 
at strømstøtteordningen i en eller annen variant også skal gjelde for fritidsboliger.  

Grenseskillet mellom hva som er husholdning og hva som er fritidsbolig har vært blant de mer 
krevende skillene for nettselskapene i fastsettelsen av hvilke målepunkt som har rett til å motta 
strømstøtte, blant annet belyst av KPMG (2023). Vår forståelse av regelverket er at det er 

 

15 Anbefaling fra KPMG-rapport virker å være implementert for de fleste selskapene.  
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formålet bak forbruket som er avgjørende for om man er støtteberettiget eller ikke. Samtidig 
finnes det ingen entydig måte å identifisere om formålet bak forbruket er husholdnings- eller 
fritidsformål, og det har vært behov for retningslinjer for hva som er støtteberettiget forbruk og 
ikke. 

Siden oppstarten av strømstøtteordningen i 2021 har det vært flere endringer i regelverk og RMEs 
retningslinjer for hva som er gjeldende praksis rundt strømstøtte i grensekillet mellom 
husholdning og fritidsbolig. Fra september 2022 ble det instruert at målepunkt som var registrert 
som fritidsbolig i matrikkelen måtte kunne vise til midlertidig eller permanent bruksendring fra 
kommunen for å kunne motta strømstøtte, også i tilfeller der fritidsboligen var husholdningens 
eneste bosted. Dette flyttet nettselskapenes mulighet til bruk av skjønn over til kommunene, 
som opererer med ulik praksis rundt hva som skal til for å innvilge bruksendring. En utilsiktet 
konsekvens av dette var at flere husholdninger med fritidsbolig som eneste oppholdssted ikke 
lenger fikk støtte for det som i praksis var husholdningsforbruk. Som en konsekvens av dette 
vedtok regjeringen 8. februar 2023 at husholdninger med fritidsbolig som fast bolig har rett til 
støtte. For å få dette må de kunne vise til gyldig vedtak fra kommunene om midlertidig eller 
varig bruksendringstillatelse, eller om det fremgår av Folkeregisteret at nettkunden er og har 
vært bosatt på denne adressen siden senest 18. januar 2023. 

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

Gjennom den kvantitative analysen har vi identifisert over 4 600 utbetalinger til målepunkt som 
er registrert som sluttbrukergruppe 36 – Hytter og fritidshus i nettselskapenes egne systemer. 
Samlet utbetaling til disse målepunktene utgjorde 3,4 millioner kroner for perioden januar til 
juni 2023, ref. Figur 9 over.  

Ettersom vi ikke har hatt tilgang til stedsinformasjon for målepunktene, har vi i den kvantitative 
analysen ikke hatt mulighet for å identifisere målepunkt vi mistenker at kan være fritidsboliger 
(eksempelvis ved at målepunktet er lokalisert i et hytteområde), utover de som er kategorisert 
som dette i nettselskapenes egne systemer.  

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

Gjennom intervjuprosessene fremkommer det at nettselskapene opplever gjeldende 
retningslinjer for hvem som skal ha støtte i grenseskillet mellom fritidsbolig og bolig som ganske 
tydelige. Som et utgangspunkt identifiseres hytter og fritidsboliger gjennom registrering i 
matrikkel for store selskap, og gjennom en kombinasjon av lokal kunnskap om hytteområder og 
registrering i matrikkelen for mindre selskap.  

Dersom kunder som på denne måten er klassifisert som fritidsboliger mener de har rett på 
strømstøtte, oppgir nettselskapene at dette krever endring i matrikkelen eller midlertidig 
brukstillatelse fra kommunen, eventuelt at det vises til at kunden hadde eiendommen som 
folkeregistrert adresse i forkant av endringen 18. januar 2023.  

Flere av nettselskapene som bruker matrikkelen som rettesnor, oppgir videre at de kjenner til at 
flere adresser som er registrert som bolig matrikkelen, benyttes til fritidsformål. Ettersom man 
har tolket RME sine retningslinjer til at det er matrikkelen som er førende, gis det i mange 
tilfeller strømstøtte også til disse kundene.   

Gjennom stikkprøvene har vi undersøkt utbetalinger til målepunkt som er kategorisert som 
fritidsboliger. For flesteparten av disse utbetalingene kan nettselskapet dokumentere at 
målepunktet faktisk er støtteberettiget. Det er også avdekket enkelte avvik, i form av 
utbetalinger til målepunkt som faktisk er fritidsboliger. Omfanget av dette har vært begrenset, 
og nettselskapene det gjelder oppgir at utbetalinger til de aktuelle målepunktene er stoppet 
opp. 

Vår vurdering 

Vår samlede vurdering er at nettselskapene fremstår beviste på aktuelle problemstillinger i 
grenseskillet mellom bolig og fritidsbolig, og at de har etablerte rutiner og retningslinjer for å 
sørge for riktige utbetalinger. Spørsmålet om strømstøtte i grensekillet opp mot fritidsboliger har 
vært et mye diskutert område, med flere endringer i retningslinjer og forskrift siden oppstarten 
av ordningen. På tross av dette, eller muligens på grunn av dette, fremstår området som 
modent, der de fleste nettselskap har både tydelige og gode rutiner og retningslinjer for hvordan 
man håndterer strømstøtte. Vi har i våre analyser avdekket enkelte avvik, der strømstøtte har 
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blitt utbetalt til målepunkt som ikke er støtteberettigede, men omfanget av dette har vært 
begrenset. 

Vi noterer for øvrig at flere nettselskap har oppgitt at de utbetaler strømstøtte til målepunkt 
som er registrert som bolig i matrikkelen, selv om man vet at forbruket bak målepunktet er til 
fritidsformål. De aktuelle nettselskapene oppgir at dette er deres tolkning av det gjeldende 
regelverket og retningslinjer fra RME, hvor det presiseres at «For å gi tydeligere veiledning om å 
plassere fritidsboliger i riktig kundegruppe, presiserer vi derfor at nettselskapene skal legge 
informasjonen i matrikkelen til grunn».16 Basert på denne ordlyden er det vår vurdering at en slik 
tolkning ikke er urimelig. Det er likevel vår oppfatning at dette ikke er i tråd med hensikten i 
lovverket, og at RME bør vurdere en klarggjøring av retningslinjene for å korrigere dette. 

4.3.3 Utbetalinger til målepunkt kategorisert som landbruk er nesten stoppet opp 

Nettselskapene administrerer strømstøtteutbetalinger til husholdninger og til fellesmålt forbruk i 
boligselskap. Det finnes også andre strømstøtteordninger mot næringsliv og organisasjoner som 
forvaltes av andre etater. Av disse er det særlig Landbruksdirektoratets strømstøtteordning til 
jordbruksforetak, veksthusforetak og vanningslag som har grenseskiller opp mot nettselskapenes 
ordning, da disse to ordningene i flere tilfeller kan betale ut strømstøtte til samme målepunkt. 
Dette gjelder målepunkt som forsyner strøm til både husholdningsforbruk og til landbruksformål, 
der det finnes en risiko for at samme forbruk får støtte fra begge ordningene. Dersom 
hovedandelen av forbruket går til husholdningsformål, skal målepunktet være kategorisert som 
husholdning i nettselskapets systemer, og er kvalifisert for støtte for forbruk opp til 5000 kWt 
etter husholdningsordningen. Samtidig kan resterende forbruk være kvalifisert for strømstøtte 
etter Landbruksdirektoratets ordning.  

Vi kjenner til at det er god dialog mellom Landbruksdirektoratet og RME for å sikre tydelige 
grenseskiller mellom de to ordningene, slik at man unngår at målepunkt får kompensert dobbel 
strømstøtte for samme forbruk. I praksis trekker Landbruksdirektoratet fra 5000 kWt før de 
eventuelt utbetaler strømstøtte til målepunkt som er kvalifisert for begge ordningene. For at 
dette skal gå riktig for seg, er det viktig at målepunkt som nettselskapene utbetaler strømstøtte 
til faktisk er kategorisert som sluttbrukergruppe 35 – husholdning i nettselskapenes systemer (og 
i Elhub).  

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

Som vi kan lese fra Figur 9 ovenfor ser vi at nettselskapene har utbetalt strømstøtte på over 2 
millioner kroner til målepunkt som er klassifisert som sluttbrukergruppe 1 - Jordbruk, skogbruk 
og fiske, fordelt på 2100 utbetalinger og 14 nettselskap. Dette tilsvarer omtrent en halv promille 
av samlet strømstøtte i perioden. Antall utbetalinger til disse målepunktene er redusert fra 
omtrent 1500 i januar til 30 i juni. 

På grunn av manglende husholdningskategorisering, vil ikke Landbruksdirektoratet ha den 
nødvendige informasjonen til å trekke fra husholdningsstøtte før det eventuelt utbetales 
landbruksstøtte, slik at man risikerer at samme forbruk kompenseres dobbelt. Merk at vi ikke 
kjenner til om de aktuelle målepunktene faktisk har mottatt støtte fra Landbuksdirektoratet, 
men det at de er kategorisert som sluttbrukergruppe 1 - Jordbruk, skogbruk og fiske medfører en 
risiko for at dette er tilfelle. 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

I gjennomgangen av stikkprøvekontrollene kan nettselskapene stort sett redegjøre for at de 
aktuelle utbetalingene er til husholdningsformål. Begrunnelsen for hvorfor de da ikke er 
kategorisert som husholdning varierer. Flere oppgir at dette handler om at elektriske anlegg 
tilknyttet landbruk i enkelte tilfeller er underlagt andre kontrollregimer, og at målepunkt derfor 
er kategorisert slik for å sikre riktig oppfølging.  

Flere selskap oppgir for øvrig å ha gjort en opprydning på dette området i løpet av perioden, noe 
som stemmer godt overens med observasjoner i dataene. 

16 https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/nytt-fra-rme/nyheter-reguleringsmyndigheten-for-energi/krever-bruksendring-

for-aa-faa-stroemstoette-til-forbruk-i-fritidsboliger/ 

https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/nytt-fra-rme/nyheter-reguleringsmyndigheten-for-energi/krever-bruksendring-for-aa-faa-stroemstoette-til-forbruk-i-fritidsboliger/
https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/nytt-fra-rme/nyheter-reguleringsmyndigheten-for-energi/krever-bruksendring-for-aa-faa-stroemstoette-til-forbruk-i-fritidsboliger/
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Vår vurdering 

Den kvantitative analysen viser at det fremdeles blir utbetalt strømstøtte til målepunkt 
kategorisert som sluttbrukergruppe 1 – jordbruk, skogbruk og fiske, men at dette problemet er 
betydelig redusert gjennom analyseperioden. I lys av praktiseringen av ordningen til 
Landbruksdirektoratet, medfører dette en risiko for forbruk mottar dobbel kompensasjon.  

Det fremstår som at RME og Landbruksdirektoratet har en god dialog for å sikre at man unngår 
dobbel utbetaling av støtte. Dersom RME likevel ønsker å sikre at nettselskapene ikke utbetaler 
støtte til målepunkt som ikke er kategorisert som husholdning, er det vår vurdering at en 
løpende oppfølging mot de aktuelle nettselskapene er nødvendig. 

 

4.4 OMRÅDE 3: BOLIGSELSKAPENES RAPPORTERINGSPLIKT OG UTBETALINGER TIL 
BOLIGSELSKAP 

Strømstøtte til boligselskap er regulert gjennom Midlertidig forskrift om strømstønad (2022). 
Etter forskriften har boligselskap, hvor strømforbruk for husholdninger måles og avregnes i et 
felles målepunkt, rett til stønad. I forskriften er også boligselskapenes rapporteringsplikt angitt.  

Som vi tidligere har vært inne på har det for perioden januar til juni 2023 blitt utbetalt 
strømstøtte til boligselskap for opp mot 180 millioner kroner, fordelt på i underkant av 150 000 
fakturalinjer.17 En av tingene som skiller utbetalinger til boligselskap fra utbetalinger til 
husholdninger, er at den øvre grensen for kompensert forbruk er 5000 kWt per boenhet, der 
antall boenheter i flere tilfeller kan være flere hundre. Den potensielle økonomiske 
konsekvensen av enkeltfeil er derfor betydelig større for utbetalinger til boligselskap. I grafen 
nedenfor viser vi hvordan utbetalinger til boligselskap fordeler seg på ulike beløpsintervaller. 

 

Figur 11: Antall utbetalinger til boligselskap innenfor ulike beløpsintervall. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra RME. 

Som vi kan se fra figuren er de aller fleste utbetalingene til boligselskap relativt små, der hele 80 
prosent av utbetalingene er på under 1000 kroner. Dette er typisk utbetalinger til felles vaskeri 
eller belysning i trappeoppgangen eller lignende. Videre ser vi over 2 800 utbetalinger med et 
beløp på over 10 000 kroner, der den aller største enkeltutbetalingen er på over 3,6 millioner 
kroner. Dette gjelder typisk boligselskap som ikke har egne målere installert per boenhet, slik at 
alt strømforbruk er fellesmålt, eller som har store, strømdrevne varmeanlegg. 

Risikoområdet belyses gjennom to underproblemstillinger knyttet til: 

1. Boligselskap etterlevelse av rapporteringsplikten 
2. Riktig identifikasjon av boligselskap som er støtteberettigede 

 

4.4.1 Ikke grunnlag for å konkludere med at boligselskapenes rapporteringsplikt etterleves 

Ordningen for strømstøtte til fellesmålt forbruk i boligselskap skiller seg særlig fra 
husholdningsordningen ved at boligselskapene selv er pålagt å rapportere om støtten skal 

 

17 Inkluderer ikke utbetalinger fra Elvia i januar, februar og mars. 
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avkortes eller ikke. Med avkortning menes at ikke alt av forbruket bak målepunktet skal motta 
støtte.  

Rapporteringsplikten kan gjøre seg gjeldende ved to forhold, etter forskriftens §§ 6 og 7: 

- § 6: Boligselskap med felles oppvarmings- eller ventilasjonssystem, skal rapportere til 
nettselskapet hvis mer enn 20 prosent av oppvarmet areal benyttes av andre enn 
boligselskapets husholdninger. Rapporteringen skal angi hvor stor andel av oppvarmet 
areal som benyttes av andre enn boligselskapets husholdninger. Rapportering til 
nettselskapet skal skje uten ugrunnet opphold. 

- § 7: Dersom fellesmålt forbruk i et boligselskap samlet overstiger 5000 kWt per boenhet i 
boligselskapet per måned, skal boligselskapet innrapportere antall boenheter i 
boligselskapet til nettselskapet uten ugrunnet opphold. 

Boligselskapene skal altså selv aktivt gi informasjon til nettselskapet dersom mer enn 20 prosent 
av oppvarmet areal i forbindelse med målepunktet benyttes av andre enn boligsselskapets 
husholdninger. Fritidsboliger skal her regnes som andre enn boligsselskapets husholdninger. 
Dersom eksempelvis 40 prosent av oppvarmet areal tilhører boligselskapets husholdninger, skal 
40 prosent av forbruket motta strømstøtte. Det skal også oppgis antall boenheter i 
boligselskapet, dersom fellesmålt forbruk i forbindelse med målepunktet overstiger 5000 kWt per 
boenhet per måned. Strømstøtten skal da avkortes til å maksimalt utgjøre 5000 kWt per 
husholdning per måned. 

Observasjoner fra den kvantitative analysen 

Oppdraget vårt har hatt et særlig fokus på å undersøke hvorvidt boligselskapene etterlever 
rapporteringsplikten sin til nettselskapene. Fra et empirisk ståsted er dette et krevende spørsmål 
å belyse, både for oss og for nettselskapene. Årsaken til dette er at dersom et selskap ikke har 
rapportert noen informasjon som skulle tilsi avkortning, så vet man ikke om dette skyldes at de 
ikke oppfyller kriteriene for rapportering, eller om de oppfyller kriteriene, men ikke har 
rapportert. Det finnes i tillegg lite offentlig informasjon som kan belyse om et boligsselskap 
burde ha rapportert:  

- Det finnes ingen offentlig informasjon om andel av oppvarmet areal i et boligselskap som 
går til andre enn boligselskapets husholdninger.  

- For mange boligselskap finnes det ingen offentlig informasjon om antall boenheter. 
- For flere boligselskap finnes det informasjon om antall boenheter/seksjoner i 

matrikkelen. Samtidig har vi i dette prosjektet ikke hatt tilgang til stedsinformasjon om 
målepunktene, i form av adresse eller koordinater, slik at det ikke har vært mulig med 
en databasert kobling mellom strømstøttedata og matrikkelinformasjon.18  

Når vi ser i dataene ser vi at kun 660 av nærmere 150 000 utbetalinger til boligselskap har blitt 
avkortet, som vist i figuren nedenfor.19 Figuren viser hvor stor andel av forbruket som har blitt 
avkortet for de aktuelle utbetalingene.  

 

 

 

18 For målepunkt registrert på selskap har vi hatt stedsinformasjon om selskapet som eier målepunktet, men i mange tilfeller 

stemmer ikke dette overens med målepunktets beliggenhet. 

19 Avkortning er her beregnet som (1 – forbruk kompensert)/totalt forbruk.  
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Figur 12: Figuren viser avkortede utbetalinger, sortert etter prosentvis avkortning. Kilde: BDO, basert på data mottatt 

fra RME. 

Vi har gjennomført manuelle datasøk av en rekke målepunkt for å forsøke å identifisere 
utbetalinger til boligselskap som burde vært avkortet. Målepunktene som er undersøkt er i 
hovedsak valgt ut basert på at de har et svært høyt forbruk, som en indikasjon på at de kanskje 
burde vært avkortet, eller basert på at selskapsnavn eller selskapsadresse indikerer at det kunne 
vært næring i tilknytning til eiendommen. 

Basert på disse undersøkelsene har vi i begrenset grad kunnet identifisere boligselskap med et 
fellesmålt forbruk som er høyere enn 5000 kWt per boenhet. Dette gjelder også boligselskap som 
har fått kompensert støtte for svært høyt forbruk per måned (>100 000 kWt). Flere av disse 
boligselskapene er oppgitt med flere hundre boenheter, og er dermed langt innenfor de aktuelle 
terskelverdiene. Samtidig har vi klart å identifisere noen boligselskap der det kompenserte 
forbruket overstiger 5000 kWt per boenhet. Disse er fulgt opp med nettselskapene i 
intervjuprosessene. 

Når det kommer til spørsmålet om næring utgjør mer enn 20 prosent av oppvarmet areal, er 
hovedfunnet vårt at dette ikke er mulig å avdekke basert på tilgjengelige data. Gjennom våre 
kontroller har vi identifisert flere boligselskap der det kan se ut til at næring utgjør en stor andel 
av oppvarmet areal, eksempelvis der de to nederste etasjene er næring i bygg med 5-6 etasjer. 
Problemet er at vi ikke har noen informasjon om hvorvidt disse to etasjene er dekket av det 
samme målepunktet, eller om det finnes egne strømmålere for disse etasjene. Uten denne 
informasjonen kan vi heller ikke konkludere på om strømstøtten til målepunktet burde vært 
avkortet. 

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

Videre har vi gjennomført et bredt utvalg av stikkprøver i forbindelse med intervjuprosessene. Vi 
har i denne sammenheng undersøkt hvilke rutiner nettselskapene har for å sikre at 
boligselskapene avkorter korrekt for all forbruk som ikke gjelder husholdning. Vi har identifiserte 
enkelte avvik der det kommer frem i intervju at det ikke har blitt avkortet til 5000 kWt. per 
boenhet. Dette gjelder spesielt i hyttekommuner der det eksisterer boligselskap der noen av 
boenhetene er registrert som fritidseiendom.    

Når det gjelder nettselskapets rutiner og retningslinjer knyttet til boligselskapenes etterlevelse 
av rapporteringsplikten, er disse i stor grad begrenset til informasjonsarbeid, men også dette 
varierer fra nettselskap til nettselskap. Enkelte nettselskap oppgir at de ikke har gjort noe aktivt 
for å informere boligselskap om rapporteringsplikten. Andre nettselskap har lagt ut informasjon 
på sine nettsider, som det også henvises til ved henvendelser. Kun et fåtall nettselskaper har 
aktivt gått ut med informasjon til de av sine kunder som er registrert som boligselskap, og det er 
generelt gjort et begrenset arbeid for å sjekke at boligselskapene er bevisst på denne 
informasjonen. 

Vi har i liten grad opplevd at nettselskapene har egne rutiner og systemer for å kontrollere om 
boligselskapene etterlever rapporteringsplikten, og det gjøres i liten grad analyser for å ettergå 
dette. Flere nettselskap har også påpekt at dette ikke ligger innenfor deres ansvarsområde.  
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Vår vurdering 

Vår overordnede vurdering er at vi, selv om vi ikke har klart å avdekke en nevneverdig mengde 
avvik, ikke har grunnlag for å konkludere med at boligselskapene i tilstrekkelig grad etterlever 
rapporteringsplikten sin. Dette skyldes ikke forhold hos nettselskapene, men egenskaper ved 
utformingen av ordningen, der fragmentert ansvar, naturlige insentiver og mindre gode 
kontrollmuligheter medfører en iboende risiko for at boligselskap ikke etterlever 
rapporteringsplikten sin uten at dette blir avdekket. 

For det første kan ansvarsfordelingen i forbindelse med boligselskapenes etterlevelse av 
ordningen fremstå som noe uklar og fragmentert. Regelverket i seg selv er tydelig på at det er 
boligselskapene selv som er ansvarlige for å rapportere dersom kriteriene for rapportering 
oppfylles, men i hvor stor grad boligselskapene selv kjenner til denne plikten er mer usikkert. 
Videre fremstår det uklart hvem sitt ansvar det er å sikre at boligselskapene kjenner til 
rapporteringsplikten, samt kontrollere at boligselskapene faktisk etterlever den. Vår forståelse 
av regelverket tilsier at nettselskapene har en begrenset rolle her.  

Videre fremstår det som at boligselskapene selv har begrensede insentiver til å etterleve 
rapporteringsplikten. Dette skyldes muligheten til å skjule seg bak mangelfull informasjon, samt 
de begrensede sanksjonsmulighetene i ordningen, der RME ved brudd kan kreve tilbake 
urettmessig utbetalt støtte.  

Til slutt er det vanskelig å kontrollere hvorvidt boligselskapene etterlever rapporteringsplikten 
sin eller ikke, både for nettselskapene og for RME, ettersom det finnes lite tilgjengelig 
informasjon som belyser hvorvidt boligselskapene oppfyller kriteriene for rapportering. Ved 
manglende rapportering er det vanskelig å vite om dette skyldes at man ikke oppfyller 
kriteriene, eller om man oppfyller kriteriene, men ikke har rapportert. Dersom de oppfyller 
kriteriene, men ikke har rapporter, er det på sin side vanskelig å vite om dette skyldes en bevisst 
handling fra boligselskapenes side, eller at de ikke er kjent med rapporteringsplikten. 

Samlet sett mener vi altså at egenskaper ved utformingen av ordningen for strømstøtte til 
boligselskap medfører en iboende risiko for at strømstøtte som skulle vært avkortet ikke blir det, 
selv om vi i vårt kontrollarbeid ikke har klart å avdekke dette i stor utstrekning. Ettersom 
mulighetene for å kontrollere boligselskapenes etterlevelse av boligplikten er mindre god, tror vi 
heller ikke at økt ressursbruk på kontroll innen dagens utforming er løsningen på problemet.  

For å redusere risikoen for at boligselskap ikke etterlever rapporteringsplikten sin, anbefaler vi 
derfor at man endrer rapporteringsplikten til å gjelde alle boligselskap som mottar strømstøtte 
for fellesmålt forbruk20, uavhengig av om man oppfyller kriteriene for avkorting eller ikke. En slik 
endring vil sikre at man vet at informasjonen om rapporteringsplikten har nådd alle mottakere. I 
tillegg vil en slik endring gi mer positive insentiver til riktig rapportering, da terskelen for å 
aktivt rapportere feil for å motta midler fra staten trolig er høyere enn å lukke øynene for 
informasjon om rapporteringsplikt og la være å rapportere. 

4.4.2 Støtteberettigede boligselskap fremstår å være riktig identifisert 

I motsetning til husholdninger er det ingen egen sluttbrukergruppe som identifiserer boligselskap 
i nettselskapenes systemer. Dette betyr at kartleggingen av boligselskap for de fleste nettselskap 
har skjedd i forbindelse med strømstøtteordningen.  

Heller ikke for boligselskap finnes det offentlige registre som unikt identifiserer boligselskap. 
Mange boligselskap er registrert med selskapsformen borrettslag, sameie eller 
eierseksjonssameie i Brønnøysundregistrene, men kan også være registrert som aksjeselskap. 
Videre vil mange boligselskap være registrert innen næringskode 68.201 – boligselskap, men 
denne kategoriseringen kan også inneholde selskaper som ikke er kvalifisert for strømstøtte, 
eller inneholde boenheter som ikke er kvalifisert (eksempelvis ferieleiligheter). Summen av 
dette medfører at det er krevende å være sikre på at alle boligsselskap er riktig identifisert i 
forbindelse med utbetaling av strømstøtte. 

Samlet sett er det utbetalt strømstøtte til omtrent 36 000 unike målepunkt som er kategorisert 
som boligselskap. Av disse er vi relativt trygge på at om lag 32 600 faktisk er boligselskap, da 
dette er målepunkt registrert på organisasjonsnumre til selskap med organisasjonsformene 
borrettslag, sameie eller eierseksjonssameie i Brønnøysundregistrene. Da gjenstår det 3 400 

 

20 Alternativt kan man avgrense denne rapporteringsplikten til å gjelde boligselskap som har hatt forbruk over 5000 kWt, noe som 

vil redusere antall rapporteringer fra 36 000 til 7 000 boligselskap. 
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selskap som er registrert med andre organisasjonsformer, og som det dermed er vanskeligere 
med å konkludere med at er boligselskap kun basert på tilgjengelige data (heretter referert til 
som usikre boligselskap). Disse boligselskapene har mottatt om lag 43 millioner kroner i 
strømstøtte, fordelt på omtrent 14 000 utbetalinger.  I figuren nedenfor viser vi hvordan dette 
har fordelt seg på de 28 nettselskapene dette gjelder. 

 

 

Figur 13: Utbetaling til boligselskap med usikker identifikasjon, per nettselskap. Kilde: BDO, basert på data mottatt fra 

RME. 

De tilgjengelige dataene har ikke vært tilstrekkelig til å gi oss noen bedre svar på om de aktuelle 
boligselskapene faktisk er boligselskap med strømstøtteberettiget husholdningsforbruk. Vi har 
derfor gravd grundigere i et utvalg av disse målepunktene. 

Ved grundigere datasøk21 viser det seg at en stor andel av de aktuelle målepunktene faktisk er 
boligselskap organisert som aksjeselskap (AS), såkalte boligaksjeselskap. Samtidig finner vi frem 
til flere målepunkt som er registrert på selskap som ikke ser ut som boligselskap med første 
øyekast, og vi finner blant annet fjernvarmeselskap, kjøpesenter, næringsforeninger og 
elbilladeselskap blant selskapene som har mottatt strømstøtte.  

Observasjoner fra intervjuprosesser og stikkprøver 

Målepunkt som vi fremdeles har vært usikre på, har deretter blitt ytterligere undersøkt og 
diskutert i intervjuprosessene, der vi i forkant av intervjuene sendte informasjon om 
målepunktene vi ønsket å få innsikt i. For de aller fleste av disse målepunktene har 
nettselskapene kunnet vise til nødvendig dokumentasjon fra kunde, samt egne undersøkelser og 
vurderinger de har gjort ved innvilgning av strømstøtte til de aktuelle målepunktene. 
Nettselskap har ved tvil også innhentet vurderinger fra RME. Samlet sett har vi ikke klart å 
identifisere boligselskap som mottar uberettiget støtte.22 

Vi har gjennom vår stikkprøvekontroll avdekket to tilfeller av generell karakter, der støtte går til 
husholdninger gjennom næringsselskap.  For disse to tilfellene kan nettselskapet vise til 
avklaring med RME. Det ene gjelder elbilladepunkter i boligsameier. Her er det 
tredjepartsleverandør som har måleren registrert på seg, og sender faktura direkte til den 
enkelte boligsameier som har elbillader. Det andre tilfellet er lokal elkjele, i boligsameier hvor 
måleren står på fjernvarmeselskapet.  

For å identifisere boligselskap som mottar strømstøtte, oppgir de fleste nettselskapene å ha 
gjort et innledende arbeid med å identifisere riktige mottakere ved oppstart av perioden. 

 

21 Datasøk innebærer oppsøking av selskapsnavnet registrert på målepunktet opp mot matrikkelen, Google Maps eller annen 

informasjon som kan hjelpe oss å si noe om aktiviteten til selskapet eller forbruket bak målepunktet.  

22 Eksempel på forklaringer har vært kjøpesenter og næringsparker har dokumentert at de har noe husholdningsforbruk i 

tilknytning til dem, eller at fjernevarmeselskapet og elbilladeselskap opererer spesifikke anlegg som utelukkende er tilknyttet 

spesifikke boligselskap (anlegg for ettervarming av fjernvarme eller at elbilladeselskapet administrerer ladeanlegg i kjeller på 

boligselskap). 
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Hvordan dette har blitt gjort har variert litt fra selskap til selskap, men identifikasjonen har som 
regel vært basert på en kombinasjon av lokalkunnskap, organisasjonsform, næringskode og 
innehold i selskapsnavn. Etter oppstarten av strømstøtteordningen har det fortløpende blitt 
registrert nye boligselskap, der det stort sett er boligselskapene selv som har tatt kontakt 
dersom de mener de ikke har fått støtte for støtteberettiget forbruk. Det gjennomføres i liten 
grad kontroller i ettertid på om selskapene som mottar støtte faktisk er kvalifisert for dette. 

Vår vurdering 

Vår overordnede vurdering er at nettselskap har iverksatt adekvate rutiner og kontrollmiljø når 
det kommer til arbeidet med å undersøke at boligselskap som mottar strømstøtte faktisk er 
kvalifisert for dette. Dette underbygges av at vi i våre analyser og stikkprøver ikke har klart å 
identifisere boligselskap som mottar uberettiget strømstøtte. 

Samtidig kan vi ikke utelukke at det i enkelte tilfeller utbetales boligselskapsstøtte til forbruk 
som ikke er husholdningsforbruk. Jobben med å identifisere riktige mottakere i oppstarten av 
ordningen var i stor grad datadrevet, og man kan ikke utelukke at reglene som er brukt til 
identifikasjon også har fått med seg enkelte målepunkt de ikke burde. Målepunkt som feilaktig 
mottar strømstøtte på denne måten, har i liten grad selv insentiver til å opplyse nettselskapet 
om dette. En ordning der boligsselskapene selv må bekrefte at mottatt støtte faktisk går til 
husholdningsforbruk vil redusere risikoen for slike feilaktige utbetalinger. 

5 KONKLUSJON, LÆRING OG ANBEFALING 

Høsten 2021 var preget av ekstraordinært høye strømpriser, noe som førte til økonomiske 
utfordringer for mange husholdninger. Som respons på denne situasjonen introduserte 
regjeringen i desember 2021 en kompensasjonsordning for høye strømpriser, også kjent som 
strømstøtteordningen. Strømstøtten til husholdninger administreres av nettselskapene, og 
utbetales enten som et fratrekk i nettleien eller som en direkteutbetaling. Bare i 2022 ble det 
utbetalt 32,6 milliarder kroner i strømstøtte til kunder over hele landet. Ved utbetaling av så 
store offentlige midler er det viktig å sikre at midlene går til det tiltenkte formålet. 
Reguleringsmyndigheten for Energi (RME) er ansvarlig for å føre tilsyn med ordningen, og har 
engasjert BDO for å bistå med en ekstern revisjon23 av ordningen.  

Hovedformålet med utredningen har vært å undersøke om målepunkt som har mottatt 
kompensasjon, faktisk er kvalifisert for dette etter strømstønadslovens hensikt. For å adressere 
dette har vi undersøkt tilgjengelige data for om det finnes indikasjoner på at strømstøtte ikke er 
riktig utbetalt. Videre har vi gjennom intervjuprosesser med 30 nettselskap undersøkt 
nettselskapenes rutiner og kontrollmiljø i arbeidet med strømstøtteutbetalinger. 

Basert på intervjuprosessene og gjennomgangen av stikkprøver er det vår overordnede vurdering 
at nettselskapene jevnt over har en god forståelse for risikoene forbundet med utbetaling av 
strømstøtte, og at de har etablert hensiktsmessige rutiner og kontrollmiljø for å redusere 
risikoen for at det gjøres feil. Samtlige nettselskap kan i intervjuer redegjøre for rutiner og 
retningslinjer. Stikkprøvegjennomgangen har i liten grad avdekket faktiske avvik fra beskrevne 
rutiner og retningslinjer. Videre har vi gjennom våre analyser og etterfølgende stikkprøver også 
sett etter mulige feilutbetalinger, og de avvikene som er avdekket er ikke regnet som vesentlige 
i antall og beløp. Dette tyder på at nettselskapenes rutiner stort sett er hensiktsmessige og at de 
etterleves i praksis. Dette underbygges av resultater fra den kvantitative analysen, som viser en 
bedring gjennom perioden fra og med januar til og med juni 2023 for flere indikatorer. 

Med bakgrunn i informasjonen som fremkommer gjennom intervjuprosessene har vi kategorisert 
nettselskapenes kontrollmiljø som enten «tilfredsstillende» eller «mindre tilfredsstillende». 
Samtlige nettselskap har i denne gjennomgangen blitt klassifisert med et tilfredsstillende 
kontrollmiljø. Selv om et nettselskaps kontrollmiljø har blitt klassifisert som tilfredsstillende, 

 

23 BDOs arbeid er ikke revisjon, forenklet revisorkontroll, attestasjon eller beslektede tjenester basert på standarder utgitt av 

International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB), men et rådgivningsoppdrag der det er utført kontroller på 

utvalgte områder. 
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finnes det likevel rom for forbedring for flere selskaper. Det er særlig innen to områder 
identifisert et forbedringspotensial: 

- Det vurderes som en svakhet at en av tre nettselskap ikke har skriftlige rutiner, uten at 
vi har klart å avdekke at dette har ledet til feil. Skriftlige rutiner vil bidra til en mer 
enhetlig behandling av strømstøtteutbetalinger innad i selskapet, og reduserer risikoen 
for at feil oppstår dersom nøkkelpersonell ikke er tilgjengelig. Det anbefales derfor at 
alle nettselskap sørger for at rutinene er dokumentert skriftlig. 

- Flere nettselskap har ikke etablert kontrollmekanismer i ettertid for å avdekke 
eventuelle feil, eller for å ettergå at rutinene etterleves. Det anbefales at alle 
nettselskap gjennomfører periodiske stikkprøvekontroller av egne utbetalinger. For at 
slike stikkprøvekontroller skal være effektive, bør man også sikre at konkrete 
vurderinger for tvilstilfeller er godt dokumentert i systemene. 

En sammenligning av våre resultater opp mot funn fra KPMG (2023) sin rapport, indikerer at flere 
nettselskap har bedret sine rutiner og kontrollmiljø i løpet av det siste året. KPMG vurderte at 
kontrollmiljøet til tre nettselskaper som mindre godt. Et fellestrekk blant disse selskapene var at 
de ikke hadde gjennomgått og kontrollert eget kunderegister etter oppstart av ordningen. Til 
sammenligning kan alle selskap vi har undersøkt vise til en slik gjennomgang. Det er heller ikke 
overraskende at nettselskapenes kontrollmiljøer generelt sett er bedret siden KPMG sin rapport, 
da ordningen har hatt tid til å modnes. Den forrige revisjonsprosessen, med påfølgende 
anbefalinger og informasjonsarbeid, har trolig også bidratt til økt kompetanse og bevissthet hos 
nettselskapene rundt dette.  

Videre har vi undersøkt tre overordnede risikoområder, som hver for seg representerer en risiko 
for at strømstøtte utbetales feil. Disse tre områdene er: 

- Riktig utbetaling til kunder og riktig fakturering til RME: Nettselskapene fremstår å ha 
gode rutiner for å sikre at strømstøtte blir riktig utbetalt til kunder, men flere 
nettselskap svikter i arbeidet med å dokumentere riktig til RME. 

- Riktig kategorisering av målepunkt: Samtlige nettselskap oppgir å ha gjennomgått 
kundesystemet etter oppstart av strømstøtteordningen, og at man har systemer for å 
kontrollere løpende endringer. Enkelte avvik er avdekket, men omfanget av dette er 
begrenset. 

- Boligselskapenes etterlevelse av rapporteringsplikten og utbetalinger til boligselskap: 
Nettselskapene fremstår å ha rutiner som er egnet til å sikre at utbetalinger til 
boligselskaper følger retningslinjene. Egenskaper ved utformingen av ordningen 
innebærer likevel en risiko for boligselskapene ikke etterlever rapporteringsplikten sin, 
og at forbruk som ikke er støtteberettiget får støtte. 

Det første området omhandler arbeidet med å sikre at støtte blir utbetalt til kunder i riktige 
beløp, og at dette faktureres og dokumenteres riktig opp mot RME. Nettselskapenes fremstår å 
ha iverksatt adekvate kontroller for å sikre at riktig støttesats benyttes, at det ikke utbetales 
støtte til forbruk over 5000 kWt, og at korreksjoner for forbruk i tidligere perioder blir riktig 
håndtert. Samtidig finner vi fremdeles et forbedringspotensial knyttet til å levere riktig 
underlagsinformasjon til RME, der beløpet i underlagsfilene er riktig avstemt mot beløpet som er 
fakturert RME, selv nettselskapene fremstår å ha blitt bedre på dette gjennom perioden. 

Det andre risikoområdet er nettselskapenes arbeid med å i sikre riktig kategorisering av 
støtteberettigede målepunkt i egne kundesystemer. Samtlige nettselskap oppgir å ha gjort en 
større gjennomgang av eget kunderegister i forbindelse med strømstøtteordningen, og flere 
gjennomfører i tillegg løpende kontroller av dette. Dersom kraftleverandører gjør endringer som 
medfører endring i sluttbrukergruppe, må dette godkjennes av nettselskapene. Når det gjelder 
fritidsboligproblematikken, altså utbetalinger til målepunkt der det er usikkert om forbruket er 
til husholdnings- eller fritidsformål, benytter de fleste nettselskapene matrikkelen eller egen 
lokalkjennskap som utgangspunkt. Dersom kunder ønsker endring fra dette utgangspunktet, må 
de enten ha folkeregistrert bostedsadresse i fritidsboligen siden senest 18. januar eller kunne 
vise til bruksendring fra kommunen. I den kvantitative analysen er det avdekket flere 
utbetalinger til målepunkt som ikke er kategorisert som sluttbrukergruppe 35 – husholdning i 
kundesystemene, men omfanget av dette er betydelig redusert gjennom perioden. 

Til slutt har vi undersøkt boligselskapenes etterlevelse av rapporteringsplikten, og utbetalinger 
til boligselskap. Vår overordnede vurdering er at vi, selv om vi ikke har klart å avdekke en 
nevneverdig mengde avvik, ikke har grunnlag for å konkludere med at boligselskapene i 
tilstrekkelig grad etterlever rapporteringsplikten sin. Dette skyldes ikke forhold hos 
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nettselskapene, men egenskaper ved utformingen av ordningen, der fragmentert ansvar, 
naturlige insentiver og mindre gode kontrollmuligheter medfører en iboende risiko for at 
boligselskap ikke etterlever rapporteringsplikten sin uten at dette blir avdekket. Dette medfører 
en iboende risiko for at strømstøtte som skulle vært avkortet ikke blir det, selv om vi i vårt 
kontrollarbeid ikke har klart å avdekke dette i stor utstrekning. Ettersom mulighetene for å 
kontrollere boligselskapenes etterlevelse av boligplikten er mindre god, tror vi heller ikke at økt 
ressursbruk på kontroll innen dagens utforming er løsningen på problemet.  

Basert på analysene har vi identifisert noen konkrete tiltak som vi tror kan bidra til økt kontroll 
med at målepunkt som mottar kompensasjon faktisk er kvalifisert for dette etter 
strømstønadsloven: 

1. For å sikre at dataunderlaget som rapporteres til RME, og som er utgangspunktet for
RMEs kontrollarbeid, blir riktig, anbefales det at RME etablerer rutiner for å fortløpende
kontrollere informasjonen i underlagsfilene opp mot det fakturerte beløpet.

2. Dersom strømstøtten utvides og får et enda mer varig preg, anbefales det at både
fakturerings- og datarapporteringsordningen formaliseres og automatiseres. Selv om det
finnes tydelige beskrivelser av hvordan underlagsfiler skal rapporteres, innebærer dagens
ordning for mange manuelle steg som øker risikoen for at avstemmingen blir feil. En slik
løsning bør utvikles i tett dialog med systemleverandører.

3. For å redusere risikoen for at boligselskap ikke etterlever rapporteringsplikten sin,
anbefaler vi at man endrer rapporteringsplikten til å gjelde alle boligselskap som mottar
strømstøtte for fellesmålt forbruk24, uavhengig av om de oppfyller kriteriene for
avkortning eller ikke. En slik endring vil sikre at rapporteringsplikten er forstått av alle
boligselskap. I tillegg vil en slik endring gi mer positive insentiver til riktig rapportering,
da terskelen for å aktivt rapportere feil for å motta midler fra staten trolig er høyere
enn å unnlate å rapportere.
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